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„Argum enty” p. Konopcsyński&go. —  O sobliw a etyka. —  Ks. LutesiawsRi 
zapewnia... —  Replika pesia  dra Thona. —  eo pow iedział min. o iw iaty ł

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Pose! dr. ThonW a r s z a w a  f M )  Na w czorajszem  nosie- 
dzeniu komisyi oświatowej reprezentowali k o 
lo żydowskie posłowie dr Thon i dr W ygodzki, 
Referował pos. Konopczyński (Z L N ) o

obecnym stanie sprawy numerus elausus.

Referent przypomina, że w  m j7śl uchwały ko
m isy] oświatowej m iały nadesłać Rady W y 
działowe swa opinię o numerus elausus do 20. 
marca. P. Konopczyński raz jeszcze powtarza 
Wszystkie dotychczasowe argumenty mające 
rzekomo dowieść słuszności numerus elausus. 
I  tak twierdzi gołosłownie, że num. cl. nie jest 
sprzeczne z  konslyiucyą ani też nie należy* mieć' 
żadnych skrupułów etycznych, bo dopiero num,
elausus wprowadzi równouprawnienie(I) 

wszystkich obywateli, jakoże wówczas ilość 
procentowa słuchaczy żydowskich ha wszechni 
cach odpowiadać’ będzie ilości Żydów  w  pań- 
stwie. Nie wolno —  wywodzi w  dalszym ciągu 
czarnosecinny profesor —  m ieć'żadnych skru
pułów, nie wolno nam wychowywać w w ięk
szej ilości żywiołu, do którego zaufania nie 
mamy.

Do wniosku pos. Kiernika proponuje referent 
'wprowadzić ]>ewne zmiany w  tym duchu, by 
termin ..mniejszości narodowe" zastąpić ter
minem stosowanym przez traktat wersalski, tj.
mniejszości wyznaniowe", rasowe i językowe. 

W  len sposób pod pozorem uzgodnienia bez
prawia z traktatem wersalskim o ochroni 
mniejszości zmierza referent do zapobieżenia 
ewentualnemu podaniu przez studentów żydów 
śldch narodowości polskiej.

Przewodniczący pos. Soltyk zwraca się z za
pylaniem do reprezentanta min. oświaty, czy 
nadeszły już odpowiedzi Rad W ydziałowych.

Pos. Piotrowski (P P S ) wnosi o odroczenie 
posiedzenia, by dać ińożność komisyi rozpa
trzenia tych odpowiedzi.

Ks. Lutosławski (Z L N ) wypowiada się prze
ciw wnioskowi pos. Piotrowskiego, nazywając 
wszelkie lego rodzaju wnioski „obstrukcyą", w 
której dopomaga też ministeryum. j.Njfema się 
czego łudzić, —  dodaje cynicznie „kapłan" en
decki — w Sejmie większość wypowie się za 
numerus clausus(Il)".

W głosowaniu wniosek o odroczenie posie
dzenia upadł przy równej ilości głosów,

zwraca uwagę, że na jednem ż ostatnich posię^ 
dzeu uchwaliła na jego wniosek kom isja  zażą
dać od uniwersytetów dat liczebnych co cło' 
kandydatów żydowskich i chrześcijańskich, 
którzy złożyli podania o przyjęcie, a którym 
przyjęcia odmówiono. Zestawienie takie ma 
pieiwszonzędne znaczenie, wNiłaiaitihy'  bowlern, 
że nie było wypadku odmowy kandydatowi 
chrześcijańskiemu. podczas gdy bard ze często 
zdarzało się to, gdy chodziło 0 studentów ży 
dowskich, W  len sposób odpadłby raz na zaw 
sze argument o rzekomym braku miejsca dla 
studentów chrześcijańskich. Pos. Thon zastrze 
ga się przeciwko zarzutowi obstrukcyi, podkre
ślając. z naciskiem, że wszak wszystkim po
winno zależeć na dokladnem i wszechslronnem 
wyświetleniu sprawy. W końcu zwraca się m ó
wca do przedstawiciela ministerstwa z zapyla
niem, czy wspomniane daty stalystyczne nade
szły oraz proponuje odroczenie posiedzenia. 
Wniosek pos. dra Thona również odrzucono.

Pos. Czapiński (P P S ), stwierdza, że pierwo
tna urhw'ała komisyi brzmiała, iż dopiero po 
rozpatrzeniu opinii Rad W ydziałowych  przy
stąpi komisya do meritum sprawy. Z  tego 
względu oświadcza się mówca za odroczeniem.

Ks. Lutosławski powołując się na regulamin 
dowodzi, że raz odrzucony na posiedzeniu wnio 
sc-k nie może być pow tórnie zgłoszony.

Przewodniczący zwraca się do przedstawi-'' 
ęiela ministeryum z zapytaniem

jakie stanowisko zajm uje w tej sprawie 
rząd.

W  odpowiedzi oświadczył przedstawiciel m i- 
uisteryuin, że zastrzega sobie wypowiedzenie 
swej opinii w7 odpowiedniej chwili, sam zaś nie 
jest upoważniony do złożenia oświadczenia.

Przewodniczący uw7aża, że należy przerwać 
posiedzenie celem zawezwania ministra.

Pos. dr. Thon 
zaznacza, że istotnie należy posiedzenie przer
wać, by w międzyczasie aażądać od p. Marszal
ka Sejmu odpowiedzi Rad W ydziałowych, któ
re do Biura Sejmowego nadeszły Mówca *>- 
świadcza z naciskiem, że skierowany przeciw
ko niemu i rządowi zarzut obstrukcyi powinien 
być zwrócony pod adresem Marszałka, który 
będąc w posiadaniu opinii fakultetów dotąd

HOTEL „BORNSTEIN" w DĘBICY
z restapracyą, p rzy  samej kolei, 581 

od lat 30 istn iejący i dobrze prosperu jący

r© sprzedania
nie nadesłał odpowiedzi tych komisyi oświato* 
wej. Sprawa jest tern jaskrawsza, iieże odpo
wiednie akty znajdują się w  gmachu sejmo
wym  i  nie można nad tem przejść do porządku! 
dziennego.

Ks. Lutosławski oświadcza, że ma dokładne 
ińformacye o , tem, iż .większość Rad W ydzia
łowych wypowiedziała się za numerus elau
sus.

Pos. dr ^Tiion: „Ks, Lutosławski wyobraża 
Sobie, że gdy on ma ińformacye, to tem samem 
posiadają je wszyscy, że to o czem wie ks. Lu 
tosławski, muszą wiedzieć w szj7scyl

Oświadszenie ministra.
Po

przerwie
zjaw ił się na posiedzeniu komisyi minister o* 
światy, który oświadczył, że opinie Rad W y *  
działowych znajdują się w  ekspedyeyi. Mini
ster nie może na prędce wypowiedzieć swego 
zdania o numerus elausus, ponieważ musi się 

( wpierw7 przygotować.

P o s . 'l it  Thon )
wyraża zadowolenie, że okazało się, iż miniśte-i 
fyiiiu  nie uprawia obstrukcyi. Jashą jest rze
czą. że jakkolwiek władza ustawodawcza sta- 
w ia  się wyżej od wykonawczej, którą kontro
luje i której pracą kieruje, to jednak w  pań-, 
stwie praworządnem

nie może być opinia rządu obojętną.
Mówca oświadcza, ze należy dać p. minitćb- 

wri sposobność przygotowania się. i w  tym cełtt 
wnosi o odroczenie posiedzenia. W  dalszym 
ciągu swego przemówienia pos. dr Thon za
strzega się przeciwko temu, iż ks Lutosławski 
wciąż tylko m ówi o słuchaczach żydowskich, 
gdy tymczasem wniosek p. Kiernika m ówi w y
raźnie o mniejszościach narodowych.

Pos. Czapiński wnosi o utworzenie pod komi
sy i, której zadaniem będzie zaznajom ić się a 
odpowiednim materyałem i zdać sprawę na 
najbliższem posiedzeniu komisyi.

Ks. Lutosławski sprzeciwia się temu wnioko^ 
wi, dowodząc, że rozpatrywanie odnośnych ma 
teryałów można odłożyć do ez&su, w  którym 
pjenum Sejnm zajm ie sić sprawą numerus clatł 
sus, opinia zaś ministeryum hic powinna — 
zdaniem chytrego posła^jezuity — interesować 
komisyi, a tem bardziej wpływać na je j opinię.

W  głodowaniu 16 głosami przeciwko I f  
uchwalono utworzyć podKomisyę, która złoży 
sprawozdanie na najbliższem posiedzeniu ko- 
m isyi tj. dzisiaj w  sobotę.

Z Pady ministrów.
Warszawa. (Tele f. M.) Na dzisiejszem posie

dzeniu Rady ministrów rozpatrywano wśróc| 
innych także wniosek ministeryum spraw w e
wnętrznych w  sprawie rozwiązania komisyi do 
spraw nieprzyjętych do służby urzędników7 ży- 

j dowskich i  ukraińskich, oraz projekt ustawy... 
ochronie lokatorów.



W odpowiedzi „Czasowiu

Kraków, 21 kwietnia.
Jest rzeczą- istotnie nad wyraz ciekawą obser

wować w  jak rozmaitych iormacli przejawia się 
.dach endecki we współczesnem życii polityez- 
nem społeczeństwa- polskiego: od form ulicznych 
JSż do wykwintnych, poprzez cbyLre i podstępne. 
.Nawel w tychł sierach społeczeństwa polskiego, 
które dzięki pewnemu wyższemu poziomowi kuk 
turalnenru, czcigodnej tradycyi, równowadze umy
słu, a nadewszystko dzięki pewnej estetycznej ods 
razie do ulicznych form v alki politycznej z na
tury i predestynacyi słoja zdała od endecyi, duch 
tej endecyi wciela się niespostrzeżeuie w system 
obserwacyi i sądu w  stosunku go  społeczeństwa 
żydowskiego.

Typowym ipirzj kładem takiej transforinacyi dn= 
cłu endeckiego w przyciszone']', ukulturmonej 
formie jestl wezjorajszy- artykuł krakowskiego 
„Gzasu" o polityce Koła żydów skiego.

N ie bez pewne-jf prźylkrościj muspuy w ygody 
„Otasu”  podciągnąć pod slrychulec endecki, ale 
ndema innej rady wobec treści tego artykułu.

Uzynimy to z tem większą przykrością, ileże 
zależy nam w  tej chwili bardziej niż kiedyin* 
dziej, aby istotny, kardynalny, najgłówniejszy cel 
polityki Kola żydowskiego i całego żywego nie

otMunarSegu żydófetwa poiskiego, od syanistów 
poestatwszy aż do S-zlome Emune tj. znalezienie po- 
aogjn(mianiiaj ze społeczlens twem pojjslfclean li ztOj 
anm-ema n niego dotarł przynajmniej do tej czę
ści społeczeństwa polskiego, która formalndp me 
teoa pod sztan-dayem i sugestyą endecyi.

»  dlatego mimoj mak Jppr aw' i cdi iw  ej, Wyprost o» 
tesczercs qj napaści „Cz isu“ odpowiemy sine ira 
et studio.
7 I )  Konia z-rzędem podarujemy redakcyi „Cza
ko^ jeśŁ. natn wykaże w  całej prazie, żydowskiej 
cfcoćby jeden organ, który nazwał ekscesy z 5=go 
Kwietnia pogrom am i", jak to „Gzas‘ po endecku 
imputuje prasie żydo a skiej.
1 2)  ^Czas" raczy autorytatywnie stwierdzić, że 
posłowie żydowscy dążą świadomie (!) do ciągłe-- 
jgo.<[t) wzburzania (!) mas — -a robota polityczna 
przedstawia się dila nich jako szereg jaskrawych 
tfemcmtraeyj (1) Ich praca będzie niewątpliwie (!) 
polegać na wyszukaniu ( { )  ciągłych powodów i 
pccteKzo. 11) do manifestacyj, a zwłaszcza do 
sw -ater (t)

Od łmegio 1919 r. tj. od pierwszego poJbedzema 
J&ejcua nstawodawczego odrodzone j Polski aż po 
^tzień dzisiejszy społeczeństwo żydowskie i jego 
'feeprezentącya a«ot wooec koncentrycznej ofenzy - 
'My większości cpułeczeństwa polskiego na polu 
Coepouareze-i, (poliiycznem, narodowe kulluralnem 
g  nie rzadko także religijnem. Począwszy od ‘ 
*fekoCo i w 1' lis‘ opfaik>wych r. 1918, poprzez Ja. 
i^aauę- wyrok na rabina Szapirę, utrzyma ule 
pocepisów wyjątkowych z czasów caratu, o- 
“ aczerstwi o bolsze-wizar oskarżające, ekstermi- 

jtoacyjną w-ałkę gojspodaiczą, tendencyjnie stoso» 
Wamfe reformy rclnej, prześladowanie narodo
wości żydowskiej w  armii, faktyczną eksmisyę 
% d ów  ze wsi, numerus clausus, szaloną hecę an- 
^Żydowską w  czasie wyboru prez. Narutowicza 
i  it powouu zamordowania ks. Butkiewicza aż do 
Ostatniego faktu pióby wyrzuceń’ a żydów z ar. 
tep, sgpGłecaaeattyo źydowekin w  Polsce zepchnięte 
żWBta.0 na pop/cyę ciągłej bezustannej obrony o 
■agrożony b y  °odność i wolność sumienia.

Kierownicze stronnictw^ polskje świadomie 
Wzburzają masy polskie i wyszukują ciągle po
wody i  preteksty do manifestacyi i awantur a 
Bpolt^jzeństwo żydowskie bez tchu i wytchnienia 
w dziesiątkach i setkach przemówień swych re* 
P-eze itantów z trybuny sejmowej, w  setkach ar
tykułów w  prasie w  ocholnem, pełnem spełnianiu 
ctowiąaków z krw i i  mienia wobec państwa, 
Wśród ciągłego wołania: pracujmy razem dla dt©= 
ir a  państwa w yciąga rękę do zbliżenia się. Jak 
(deta ruc wije się przez całą działalność po 
śłów żydowskich umacnianie społeczeństwa żyd. 
w  patryoty źmie państw., a w7 odpowiedzi otrzy- 
mujemj on lat czterech. jedno tylko: uderzenie
pięścią między oczy, naigrawanie się, oszczer. 
stwc, upokorzenia. »

Przecr,, temu systemowi społeczeństwo żydów** 
skje i Kolo żydowskie się broni. Dl,a „Czasu"' 
zajścia z 5-go kwietnia np. są potępienia godne — 
w dniu 21 kwietnia, dla nas one były już vT dniu 
S kwietnia nie tylko sumą fizyczną 200 pobitych, 
pokaleczony cli, zmaltretowanych Żydów ale „zna. 
mienaem signum temporm co do metody aalszej 
watki" tych sironrictw polskich, które dzierżą 
flziś rząd uusz na ulicy, w  Sejmie, w  życiu

Wtedy „Czas" milczał, a dziś zbywa ai anże
rów naszej hańby eufemmznem potępieniem, a 
nam. Kołu żydowskiemu broniącemu nagiego ży= 
ćia obywateli żydowskich prawi morały.

Tó jest właśnie —  duch endecki.
SKreskcie „Gzas“ imputuje , Kotu żyatewskrema',

że manifestacje są mu potrzebne \v trojakim ce
lu: jako środek zwrócenia uwagi zagranicy na 
kweslyę żydowską w  Polsce, przez w zgląd  na zy* 
skanie popuiaimości w7śród ciemnych fanatycz
nych, prymitywnych mas, w reszcie jako droga do 
uświadomienia tiacyonalj stycznego i wyznamo. 
wego celem ugruntowania państwa w  państwie.

Jakby żywcem wycięte z katechizmu endec. 
kiego! ■ ,

N ie myśmy sprowauzan Moigentauów i Saraue. 
lów, j  lecz rząd polski, a z Żydam i. zagraniczny 
mi łączy nas tylko nić religijna, narodowy ideał 
palestyński .i korzystanie z pomocy pienięż 
uej naszych braci amerykańskich dla naszej odbu= 
dowy gospodarczej. Jeśilii „zcpą-atnica1’ reaguje j 
czasem na krzyw d,, nam wyrządzane, to dzieje f  
się ,ną podstawie lęgu samego -prawa, na podsla- ) 
w ie którego Polska jako państwo kulluralne 
reaguje na pewne ob jaw y ! antykulturalne, gdzie^ 
kolwiek się one pojawiają. Jesi to odruch ludzki, 
a nie polityczny odruch przez nas nie inspirowa
ny, ale wynikający z pewnej łączności cywiliża'.- 
cyjnej rodziny narodów ł państw, 
i Niema społeczeństwa bardziej realistycznie my
ślącego w polityce jak masy żydowskie, a przy,, 
wódcy ŻNmowscy w.iedziflgbardza dobrze, żt tylko 
polityką realną masy te uświadomimy. A le  dla

nas polityka -r-yalna ak, je«l rówiKwuaCzną x nte*
wolą, pi.symilacyą narodową, lecz z poimiestealent 
uświadomienia i uzgodnienia go z interes*'iu pań. 
stwa. Za cenę z.agladv naszej zbiorowości nic 
chcemy wywyższania jednostek Tu leży \yieihia 
nięporozuniienie między nami a poglądami „Gza
su" i  tych Żydów nielicznych, którym „Czas** 
śpiewa ,z duszy, 'ho też my nie mamy odrazy da 
•„azyatyck<j?barbarz\ńskiego‘* (Ihetta bo to Jert 
n a s z e  Ghcllą na szczęście lub na nieszczęście^ 
a l e  n a s z e ,  i z mego chcemy wydobyć maksi
mum sił 1 oświecenia w  drodze nie"sarkazmu," ała 
miłości i pracy ewolucyjnej, która w rezultacie i 
dla państw a nędzie twórczą1: >• ■- r,*K

Wreszcie raz. już czas skończyć z opowieścią 
o państwie w państwie. Jeśli nasze kulturalno, 
narodowe postulaty ,są państwem w  państwie, te 
są one także w  stosunku do Polaków aa Łotw ie, 
L itw ie, Rumunii etc. A  wszak tam niem nie 
Diaczcgożby tu miały być? Gdzie, obiektywizm i  
sprawiedliwość?

TO jest nasze4aci'edo, którego „Czas" i  jegc 
■ zwoleuicy, a niestety i cale społeczeństwo poiskie 
Sie chce zrozumieć. •

Pod jego imperatywem dziaia „Kołu żydow
skie” , a jeśli ono zby* często bronić się musi, za . 
miast spokojnie współtworzyć yy pąńsiwie, to w i
nu to tych, co nas odpychają i tych co milczą f  
stają się przez to- współwinnymi jak „Czus“ .

Ignacy Schwarzbardt.

Warszawa. P A T . Sejmowa podkom isja o- 
światowa rozjiatrywała opinie uniw7ersjTtetów 
w  sprawie nomerus clausus. Z  nadeslanjTch 
opinii wj-nika, że większość ich jest przeciwna 
wprowadzeniu numerus clausus. Opinie na
deszły:. ------

Uniwersytet krakowski- wydział medyczny i  
teologiczny —  za numerus clausus, w ydzia ł f i 
lozoficzny i  prawmy —  przeciw.

Akademią górnicza w  Krakowie —  za nume
rus clausu. — —

Uniwersytet lwowski: w ydzia ł prawny —  za 
numerus clausus, w ydzia ły medyczny i  filozo
ficzny zastrzegły sobie wolną rękę.

Uniwersytet poznański —  za sum. clausus.

Politechnika lwowski7 —  wszystkie w ydzia ły 
—  za, z wyjątkiem  wydziału ogólnego 

Uniwersytet warszawski: wydział teolog,ezny 
katolicki —  za, w7yrdziial teologiczny prólestan-' 
cki — przeciw, w ydzia ły: prawny, filozoficzny 
i medyczny —  przeciw.

Politechnika warszawska: wszystkie wyozia-s 
ly  —  za numerus clausus.

Uniwersytet wileński: wydział pcawny i me
dyczny — przeciw7, wydz-aly: humanistyczni" i 
sztuk, pięknych —  za. /

Akademia w  et ery nary- we Lw ow ie —  za. 4 
Szkoła gospodarstwa wiejskiego w  jWa^sza* 

w ie —  przeciw’. _

Ho#a wi ikszo^ć nie klei sle-
W i t o :  z a w i ó d ł  i  n i e  p r z y j e c h a ł , .

W arszawa. (M ) Zapow iedziany na dziś p rzy
jazd p. Witosa celem doprowadzenia do skutku 
rokowań z Ghjeną, nie nastąpił, co wywołało 
niemałą konsternaeyę wśród chjcnistów'. N ie
mniej jednak prowadzi w  zastępstwie p. W ito 
sa rokowania p. K iem ik  który też odbył dalszą 
naradę z przywródcą N P R  p. W achowiakiem .

Narada grupy posłó.w-ziemian co dc stano

wiska wobec przyszłej więicszośc; trwają wciąż 
jeszcze. W iększość wspomnianych posłó"* nie
przychylnie odnosi się do koncepcyi krakow*
skich.  —

Narada klubów: ukraińskiego, niemieckiego 
i białoimskiego w tejże samej sprawie nie dały 
pozytywnych rezultatów.

Sprawy żydowskie na sejmowej 
kemisyr administracyjnej.

Wars zawra. (M ) Na dzisiejszęm nosiedzeniu 
konusyi administracyjnej .ozpatrj^wano m, m. 
svniosek pos. dra Reicha i dra Som nersteina w  
sprawie wyborów  do gmin żydowskich w  Ma- 
łjpolsce W schodniej. Referował pesei dr Schip 
per, którj’ domagał się rozciągnięcia dekretu 
b. Naczelnika Państwa w  sprawie gm in żydow 
skich na Małopolskę Wschodnią.

\A7jbec spóźnionej pory dyskusyę nad spra
wą tą odroczono. Na tcinsamem posiedzeniu 
powierzone posłowi Schipperowi referat w spra 
w ie interpelacyi K ła żydowskiego o ekscesach 
antyżydowskich i  o zamknięciu organizacyi 
„Nasze dzieci".

W i ^ i e i k a  p o c i e c h a .
Warszawa. (Tele f, M.) Pod wpływem  inter

pelacyi posłów żydowskich w  sprawie nieuza
sadnionego odebrania debitu pocztowego całe
mu szeregowi zagranicznych pism żydowskich, 
zarządziło m irister- um spraw wewnętrznych 
przjrwiócenie debitu pocztowego miesięczniko
w i hebrajskiemu, wychodzącemu w  Jerozoli
mie p. n. „Hasziloech". W- tylko sęk, że 
,Hasziloadb“  od kilku miesięcy już nie w y - 
ooodą, " '

P. Hsii Mm ii PnHnaiBzt
; :a nśeposzan^wdhio w ład iy.

Warszawa. P A T . Pisma donosząc Przed są-* 
dem okręgowym stanął wczoraj w  charakterze 
oskarżonego z artykułu. 154 (nięposzanowanit 
w ładzy) pan Stanisław Stroński, poseł i reda
ktor „Rzeczypospolitej" za artykuł pt. „Z ryw a 
nie sejmu" zamieszczonym w  „Rzeczypospoli
te j" w  czerwcu 1922 r. Sędzia okręgowy Dzier
żawski skazał pana S łońsk iego na dwa tygo
dnie więzienia. W yrok  ten zapaal już ra” zao
cznie. Skazany zakłada apelacyę.

Ataman Machno przed rądem.
W arszawa (Teł. w ł. M) W  przyszłym tygo

dniu rozpocznie się w  warszawskim sądzie o- 
kręgowym  proces przeciwko smutnie wsław io
nemu pogromczykowi aiamanowi Machnie. 
Ataman oskarżony jest o szereg nr duży, i na
padów bandj7ckich. Obrony nodjęli się adwo
kaci Paschelski i Michalski.

K u r s  b o n ó w  z l o t o w y c h .

W jrszawa. (Teiei. M.) Ministeryum skarbu, 
uwaliło k-ars bonów ziomur^Ja: mapek,- “ * ■ w. » “  ■ iu jipji r
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Trudności wewnętrzne Rosyi sowieckiej.
Kraków, 21 kwietnia.

(j) Onegdaj otwarto w Moskwie dwunasty 
s  i^ęau kong^e- komunistyczny. Otwarcia do- 
k o ra ł Kumienicw, przyczem w  dluższem prze
mówieniu wstępnein om ówił sprawę Lenina. 
Łam ien iew  zapewniał, że ze sLrony rządu zro- 
łńoi>.v wszystko, by uzdrowić niedomagającego 
.wodza komunistów. Choroba Lenina, według 
oświadczania Kamieniewa, jest ciężka, lecz nie 
beznadziejna. Kuracya będzie trwać długo. Mie 
aiąc temu groziła katastrofa, obecnie jednak 
niebezpieczeństwo juz minęło i jest nadzieja, 

' że Len ia  wróci do pracy i obejmie ster partyi. 
Kauiioniew oświadcza zjazdowi, że chociaż 
żjazd odbywa się bez osobistego udziału Len i
na, to bedzie on właściwym  kierownikiem  zjaz
du, ponieważ pozostawił instrukcye.

Po wyborze prezesa, sekretarz} i komisyj, 
dłuższe przemówienie na temat ogólnej sytua
cji-po litycznej wygłosił Z incw jew , który rów 
nież mowę swą przeplatał odsyłaczami do prze
m ówień i artyku’ ów Lenina. Z inow jew  podkie 
śłał energicznie, że ustępliwość we wszystkich 
kierunkach została zarzucona i że komuniści 
przechodzą zwolna do oienzywy. Z inow jew  
przytoczył także statystykę sowietów z państwa 
mi burżuazyjnemi. Statystyka ta wyraża się w  
następujących liczbach. 8 państw, uzilalo so
w iety de jure, 6 de facto, a przeszło 20 nie u- 
znało sowietów wogóle. Z inow jew  pociesza 
swoich towarzyszów, że w zamian za to i so
w iety nie uznają ustroju państwowego tych 
krajów.

Przechodząc do stosunków z poszczególnemi 
państwami,,. Zino\yiew zachęca obecny rząd 
francuski do nawiązania stosunków dyploma
tycznych z sowietami i występuje jednocześnie 
przeciwko obecnemu rządowi angielskiemu. 
Podkreśla początki zbliżenia z Japonią, a prze- 
dewsz-ystfeiem z Chinami, Z wyraćnem nieza
dowoleniem st\> ierdza pewne zaostrzenie sto
sunku państw burżuazyjayeh do sowietów z po 
wodu sądu nad arcybiskupem Cieplakiem i pra 
łatem Butkiewiczem, pćzyczein naturalnie w y
rok w sprawie arcybiskupa i towarzyszy tloma- 
czyi koniecznością zlikw idowania rzekomo 
szpiegowskiej akcyi oskarżonych.

\V części ekonomicznej m owy Z inow jew  pod- 
kreślił konieczność utrzymania monopolu han
dlu zewnętrznego i wzmożenia wywozu zboża, 
który dotychczas jest znikomy. Sprawa konce
sja —  oświadczył Z inow jew  —  jest na dob re j 
drodze. Dotychczas otrzymano 460 zgłoszeń cu
dzoziemskich, co świadczy o pogodzeniu sie z 
warunkami koneesyj — podyktowanemi przez 
rząd sowietów. —  Ze wsnonuTane.i powyżej 
liczby zgłoszeń cudzoziemskich 174 przypada 
na Niemców', a zaledwie 6 na przesiębiorców a- 
merykańskich. , -1"

„Nep ’‘ (nowa Dolityka ekonomiczna) nazwał 
Z inow jew  kapitalizmem państwowym, zapew
niając jednocześnie, że System ten w  żadnym 
razie nie eksploatuje proletaryalu. s

Jcdnem z najważniejszych zadań sowie;Dw
zdaniem Z inow jewa —  jest sprawa włościan 

ska oraz narodowościowa.1 WT tvch dziedzinach 
party a komunistyczna napotyka trudności, nie 
dające się doraźnie rozstrzygnąć.

.Już więc sam przebieg pierwszego posiedze
nie kongresu wysuwa calv splot zagadnień za
w iłych  i zahaczających jedna drugą. Pózornie 
komuniści przezwyciężyli w  Rosyi problem w e
wnętrzne-polityczny. Sprzątnęli z w idowni 
wszystkich politycznych konkurentów' swoich, 
zmusili przywódców monszewików do emigra- 
cyi gdzieś uo Gruzyi, dokonali formalnej nie
jako likw idacyi organ izacji socyal-newolucyo- 
mstów, stłumili w  zarodku wszelkie ogniska 
buntu w  Rosyi centralnej i południowej, zapo
biegli. na czas zerwaniu się fa li powstańczej w 
Syberji zachodniej, a jednak m imo efektów 
tego terroru stoją bezradni i bezsilni niemal 
wobec objawów- wewnętrznego jeśli nie rozkła
du tó Wyraźnego kwietyzmu całtgo organizmu 
sowieciuego. W  Rosyi bow iem wbrew nawet

woli proroków nowego porządnu społe
cznego dokonuje się jaskrawy proces krystali
zowania się nowej struktury politycznej. Ko
munizm wyrodził .się w  polityczny system o li
garchiczny, ustrój sowietów wytwarza kastę 
arystokratów nie z pochodzenia, ale zrodzoną 
z terrorystycznego doboru politycznego. Tu 
tkwi źródło niebezpieczeństwa, którego blade 
w idmo utrzymuje wodzów Komunizmu w  nie
przerwanej rozterce i nieustającej panice. Stąd 
pochodzi ta gwałtowni pogoń za chimerą ze
spolenia warstwy robotniczej z żyw iołem  chłop 
skini, choćby- nawet za cenę sprzeniewierzania 
się czołowym hasłom programu komunistycz
nego.

Propagatorem tego iluzorj-cznie zbawczego 
' remedium był niki inny, jak właśnie sam L e 
nin, którego cień błądzi gdzieś na sali obrad

kongresu. Bo kongres komunistów odbywa »Ję 
nie tylko pod znakiem trudności w ew nętrz
nych, ale przedewszystkien: pod wstrząsającem 
dla całej Rosyi sowieckiej wrażeniem agonu! 
Lenina. Popularność Lenina w  krainie sow iet 
tow przerosła bowiem wszystko co kiedykoŁ* 
wiek dało się zauważyć tam w tej uzieazinłft. 
W  chwili największych trudności dla R-tóyf 
sowieckiej los godzi w  je j najpotężniejszy fila?. 
N ie wydaje się więc dziwnym, ów  tajony nie
pokój gnębiący spadkobierców Lenina. W szak 
w  atmosferze rosyjskiej, taif skłonnej do wsze
lakiego mistycyzmu, następstwa podobnego 
zbiegu okoliczności stają się zagadkowe, ai c l »  
sem wręcz wstrząsające oć podstaw.

la k  w ięc zmora świeżej niepewność' zawisła 
nad dwunastym w  ciągu krótkiego czasu koa- 
gresem komunistów. I kto wie, czy sfinks ro 
syjski nie pokaże już na tym kongresie nowe
go obliczał

 : • ~ i

m m n  u t i i i
SLagutemta w y b o ray  na fcongr^s.! .

Kraków 2 1 'kwietnia. 
s'a podstawie § 28 statutu organizacyjnego i 

.uciiwal XU. Kongresu z 14 września 1921, jako- 
łcź uchwal Konferencji dorocznej z 5 września 
1922, wreszcie Komitetu Akcyjnego z 14 sty
czniu 1923, egzekutywa podaje do wiadomości 
następujący regulamin wyborczy, obowiązują
cy przy bliskich już wyborach.
'■ W  celu zapoznania szerokich sfer członków 
o rg jp za cy i syońskiej w  kraju naszym z zasa
dami wyborów, podamy regulamin ten w ca
łości w kilko numerach naszego p ism a .—: Zna
jomość regulaminu przyczyni się. niewątpliwie 
do wzmożenia akcyi szeklowej, której wyniki 
stanowią podstawę liczhnej siły reprezentacyi 
krajowej organizacyi na kongresie.

Regulamin wyborczy-.

Tworzenie głównych komisji wyborczych
§ I )  1. Każdy Związek krajowy i każda Gru- 1 

-n krajowa danej federac.yi tworzy' z począt
kiem każdego roku kongresowego główną K o
m is ję  Wyborczą (G R W ), która składa się o ile 
możności z zastępców wszystkich kierunków 
nurUijąeych dany związek krajowy, względnie* 
.grupę krajowej federac.yi, odpowiednio .do ich 
przybliżonej siły liczebnej.

2) Zw iązk i Krajowe, jakoleż Grupy Krajowe 
Eedćracyi, wr których niemą specyalnych k ie
runków, względnie w których kierownictwie i- 
stniejące kierunki ju ż  są odpowiednio zastąpio
ne, mogą uchwalić, że ich kierownictwo kon
stytuuje się jako GKW . Uchwala taka wymaga 
zatwierdzenia przez Egzekutywę./

3) Egzekutywa ustanawia ostateczny- termin 
do kórego utworzenie i skład G K W  mają być 
podane do wiadomości.

§ l i )  1. Zw iązki Krajowe i Grupy K ra jow i 
Federacji które w  myśl § 3, ust. 2, statutu or* 
ganizacyjnego łączą się we wspólnotę pracy, 
której celem jest odbycie wspólnych wyborów  
kongresowych, tworzą wspólnie G K W , '

2)  Taksamo też Zw iązk i Krajowe i Grupy. 
K rajow e Federacyi, stanowiące po m yśli § 25, 
ust. 3, 5 statutu organizacyjnego wspólną grupę • 
wyborczą ustanawiając zgodnie wspólńaj 
G. K. W .

§ I I I )  Dla stowarzyszeń i grup stowarzyszeń! 
(grup szeklowych) w  krajach w  których niema 
Związku Krajowego, w ydaje Egzekutywa spe-* 
cyaińe postanowienia

§ IV .) W  związkach, które nie wybrały- Gićręs, 
nej Kom isyi W yborczej az do ustanowionego 
terminu minuj wezwania przez Egzekujtywę, 
może Egzekuly-wa ustanowić komisarza wybon 
czego, na. którego spadają wszystkie zadania 
GKW . Komisarz wyborczy wchodzi w  tym  wyi 
pad ku we wszystkie uprawnienia i obowiązki 
G KW . Ż

Instrukcye wyborcze.
§ V .) 1. Każda G K W  wygotowuje dla sy-egr 

obszaru instrukcye wyuurcze na podstawie sta^ 
lutu organizacyjnego i niniejszego regulamin*; 
wyborczego.

2. Instrukcye wyboicze wmna G K W  pocbn 
do wiadomości Egzekutywy i opublikować.

3) D la tych GKW , które m imo wezwania 
przez Egzekutywę, nie opublikują insirukcjtP 
wyborczych w  odpowiednim czasie, ma Egze
kutywa prawo ustanowić instrukcye wyborcze

Jerozolima. (żB K .l. Od peWnego czasu daje się 
zauważyć wśród nauczycieli Alianoeu” nowv
zwrot ku hebrajskiemu językowi. Nauczyciele ci 
uchwalili na specyalnem posiedzeniu, że człon
kiem organizacyi nauczycieli .sAlianceu" m oie
być tylko osoba, uznająca,-hebrajski język za wy* 
kładowy w szkole.

Uchwalono również przystąpić do ogólnej orga
nizacyi nauczycieli hebrajskich w  kraju.

Dalsze postanowienia regulaminu ogłosimy 
w  lumerach następnych.

o o--------------

ł m i g r a c y a  d o  P a l e s t y n y  w  u a r c u .

Jerozolima, (żB K .‘ W  marcu przybyło do 
lestyny 1000 emig-antów. v

gatrast© mleko.
Jerozolima. (Ż B K ) Pewna Kobieta araasna 

sprzedała w  kolonii A tlit zatrute mleko, od Któ
rego zachorov.ało 30 osób. Mieko przesłano 
analizy do Jerozolimy; wykryto w niem spocą 
dawkę trucizny. Jedna z aobiel, która w ypiła 
mleku' zapadła w ciężką chorobę mózgu. Kobiiatgg 
arabskiej dotąd nie aresztowano.

O - 3  ś r o d y ,  t r . i l  j  1 9 ? 5  r o S r u

W  PO G O N I 2 lSM tE R O g
wspaniały dramat e g k o łjf «n i d.Mg p iu  olci 
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Rz^l & sprawa uchodźców.
P r z e m ó w i e n i e  p d s .  S c h i p p e r a  w  L u j m E e  w  i n t y  1 7  j h

iWyscjki Sejmie! Chcę! Panom przytoczyć sze- 
■eg faktów i cyfr, które zailustrują, jak Rząd za* 
■chował się W spr. uchodźców. "W sprawie t l j  o- 
f  <C". laayćh W Ą jlęd ó w ', obow iązywał także jeden 

jSPażwy w zgląd } pewne prawo moralne, tkwiące 
y i nas, o de jesteśmy ludźmi, jeżeli zasługujemy 
Ba miano ludzi.

J 'ż e l (panowie mówicie, że Min. Spr. W ewn 
ute myślało* względnie nie starało się, w  całej 
rozciągłości zastosować okólnika p. Min. Kamień 
bidego, to ja  aa podstawie faktów, niestety, stwier 
dzić muszę, że to Ministerstwo, ten Rząd pracu. 
jący pod firm ą lewicową, w- tym kierunku 7.11 
pełnia zaspokoiło wszystkie Panów życzenia i a- 
Mpoiactye. (P . Rudnicki: zwłaszcza zawieszenie
jEtoz"’oju). Został otworzony, Panie Kolego, a p. 
-Ann.i. przysłużył się Panom jeszcze tym nad
zwyczajnym komunikatem o ekscesach.

Proszę Panów, okólnik byłieigo pi. Ministra 
Kamieńskiego metylko nie został uchylony, . ale 
pod koniec lutego or. specyałnym okólnikiem p. 
Ministra Spr. Wevm . ' został obostrz01 w  i roz. 
szerzony.

Została zwołana specyalna konferencya przed
staw icieli wojewódzkich wydziałów bezpietzeń. 
stwa. konferencya, która miała na celu przypom
nienie tym kierownikom, że okólnik o wysiedlaniu 
uchodźców ma być przepiowad/.ony z całą bez. 
„wzglętl-ością.

'Jak przeprowadzono akcyę, niechaj zilasirują 
następujące przlykłady: Yyysiedlana Żydów jesz
cze przed upływem terminu tj. przed 15 kwietnia, 
wysiedlano icli za zieloną granicę, a oto w jaki 
sposób to się działo: oto starców, kobiety i dzie. 
d  ładowano na furmanki i odprowadzano do 
granicy. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, zajmo
wał się szmuglem żywego towaru,' żywych lu= 
dsrł (W rzawa. Różne okrzyki ).

Inny przykład: Niedawno, w  nocy z 14 na 15-go 
iCYietira przeprowadzono obławę z wielkim na. 
kładem sił i użyciem wielkiej mości policyi.

Szkoda, że zużytc tyle energii, rezultat tych 
posżi kiwań był bardzo nikły. Przytrzymano nie 
trzy tysiące, jak mój przedmówca powiedział,-ale 
12 osób.

W  niedzielę ktomisaryat rządu wysłał telefonp- 
gram ma dworzec gdański, ażeby wszystkich "z 
paszport, ni zagraniezmemi zatrzymać i przy-i. 
icsztcwać. . Wypełni Dno ten rozkaz. Okazało się, 
że. są to obywatele polscy i wszystkich wypuszczo 
no. Oczywiście, straty materyałne z tego powsta
łe, że ći ludzie wyjechać nie mogli, straty po dziś 
■Ożien nie zostały wynagrodzone.

Przed chwilą dostałem wiadomość od jednego 
towarzystwa emigracyjnego żydowskiegoi o  ta. 
kaej .cenie. Zgłasza się emigrantka, niejaka pani 
ła ja  Bru ikrwska, która powiada: miałam dzie
sięcioro dzieci, dziew ięcioro zarżnięto mi w  cza.

sie pogromu na Ukrainie, został • mi jeden śyn i 
tego syna mi obecnie posiano za zieloną granicę, 
a innie zostawiono samą, samiuteńką

Zwracam się do koleżanek posłanek z praw i
cy, niech one sobie uprzylomnią syluacyę takiej 
matki. Jeżeli chodzi o cyfry i o ten rzekomy na. 
jazd, o którym się mówi w interpe^ącyl, to po
zwolą Panowie, że zaryzykuję twierdzenie, iż od 
tego miliona, o którym się mówn w  interpelacyi, 
należy odrzucić trzy zera, (Wesołość, glos na 
prawicy: W ielk i ryzykant z Pana). Proszę Panów, 
otóż cyfry są. W  obecnym momencie znajduje się 
w  Polsce 1500 uchodźców i 1o są tacy, Którzy 
otrzymali zezwolenie z Ministerstwa Spraw We. 
wnętrznych- przeczekać jakiś czas, aż otrzymają 
w izy  amerykańskie, no numerki juz mają.

Przy tej sposobności zahaczono także o Żyd, 
Radę Narodową.

Jeżeli panowie uważają, że Rada Narodowa jest 
inslytucyą tak bardzo niebezpieczną^ dla interesów 
państwa, to pozwolę sobie przedstawić szereg 
cyfr i faktów-, które zilustrują, co Racia Narodo
wa, względnie seikeya emigracyjni a, istniejąca 
przy Radzie Narodowej zdziałała w  sprawie u. 
chodźców. 1

Sekcya ta istnieje od w iosny 1920 r. Zdołała 
ona zarejestrować w zw yż 70 tysięcy emigrantów, 
co do których są dokumenty, stwierdzające, że 
wszyscy wyjechali. Działalność Rady Narodowej

na tym (punkcie okazała się tal, -kułeczną i tak 
:w  bozi,olcsuy .spośól likwidowała Lwe&lye a- 
chodźców. żc nawet ówczesny pan Min. Skulski, 
którego chyba Panowie nie będziecie posądzali o 
zbytnie swiipalye dla Rady Narodowej,' uważał 
za slosow ne. zaaprobować tę właśnie 
Jeżeli w  Równem, w  tem . g lóynem  siedli; ku n* 
•chodźców. w swoim czasie było 10 tysięcy tu h jd k  
ców, a obecnie znajduje się' zaledwie 150 jest i® 
-.zasiu-ga T»ie pćesyi, nie obław i Kcnferencyi nas 
czelników wydziałów bezpieczeństwa, ,tcz msly* 
lucyi żydowskimi (w rzaw a), które nie szczęiuałpj 
ofiar i trudów, ażeby zlikw idować • sprawę W  
chodźców.

Otóż proszę Panów, to kosztowało kilkatutiesięjl 
tysięcy funtów' szlerlingów’, a to uczyniła Rada 
Narodowa oraz towarzystw'!. filantropijne i  spo
łeczne żydowskie. Zaś Rząd Polski zdecydował 
się na jedną tylko rzecz. Dla sanncyi Skarbu Pań. 
stwa pozbawiono się miliona dolarów dochodu 
rocznego, bo, proszę (panów, z tą chwilą, gdy nie 
przepuszcza się z Rosyi do kraju już od dwóch’ 
lat Żydów na\yet obywateli poiskich, obywateli 
repalryantów (Glos w  centrum: Żydów), Żydtń 
•z Ukrainy, z miejsc rozgromionych, jadą ,vbecnię 
do Ameryki transito przez -Łotwę.-

A szKoda, jaka państwo poniosło z tego po
wodu, wynosi milion dolarów, za którą to sumę 
utrzymywano ambasadę w  Waszyngtonie i  Urząd 
Emigracyjny w  Warszawie.

To  są rezultaty polityki, która się nie liczy z 
wielkim kategorycznym imperatywem, z prawem 
moralnem, żyjąpem w kaźdem, kto nie zatracił 
jeszcze poczucia człowieczeństwa (Głosy na pra. 
w icy: A j waj).

-0 - 0-
Pvxa*iw ograniczeniom Średni©- I

iw iio ftE R yn i. ■ , -
Paryż. Według „Chicago Tribune kierownic. 

Iwo uniwersytetu Haiwardo, rory, ę ;vlo ostatnio 
motywy wysuwane przez zwtoleńiiiKów wprowa- j 
tlzenia ograniczeń dla Żydów' i murzynów na uni* 
wersytelach amerykańskich; - W śród rady uniwer
sytetu przeważyła, opinia, że ogran iczeń 'w  przyj-, 
mowantu studentów Żydów i murzynów w' Uni 
wersylecie Ilaryarda wprowadzać, nie należy.

D o k o ła  r o z ła m u  w  E j^ z e M it y w Ie  W s z e c h 
ś w ia t o w e j  L T ó i i fe r e i ic y i  R a i im k o w e j .

Berlin. (ŻBK.) W  uzupełnieniu podanej już 
wiadomości dowiadujemy się, że rozła-p w  Egze. 
kuty w ie W szechświatowej;. Konferencji Ralurli:. 
nastąpił z powodu rozbieżności zdań, jaka Mę 11- 
jnwnila podczas dyskusji nad propozycyą tow, 
p-Ica”  w  sprawie niesienia pomocy uchodźcom 
Żydom, Znajdującym się w  Hplsoe. Tow\ ,,Ica“ 
proponuje utworzenie \v W arszaw ie wspólnego 
komitetu organizacyi, zajmujących się niesie
niem pomocy emigrantom, przyczem „Tca”  zastrze 
ga sobie decydujący w p ływ  w  tym komitecie, wza- 
mian za co obiecuje pokryć większą cześć ko
sztów przetransportowania emigrantów za ocean.

Przewodnićzący Egzekutywy L. Mockin sprzęci, 
w ił sie propozycji tow. „Ica ” widząc w  niej niebez 
pieczeńslwro dla samodzielności miejscowych or. 
ganizacyi r*ativnkow’ych. —  Shoerberg nalon iast 
oraz Jefrojkin poparli wniosek tow. „Ica  ...Cho
ciaż wniosek uzyskał większość, jednak przypusz* 
czają, że większość’, ta, była przypadkową, gdyż 
wielu członków' Egzekutywy nie było onacńycti, 
wobec czego opozycya domaga się rewizyt u- 
chwały. Mockin, jak wiadomo, tymczasem usunął 
się z Egzekutywy.

7 y d ó w  w  E s t o n i i .
Ryga. (ŻBK.) Z Rewia donoszą, że wśród Ży

dów’ estońskich ''powstała myśl wybrania przy 
nadchodzących wyborach do sejmu własnego po* 
sra żydowskiego. (Wedle ordynacyi wwborażej, 

przypada w Estonii jeden poseł na 4000 obywa- 
.tćlifJjPoiiic-waż zaś Estonia liczy 5000 Żydów, za 
tem możne byłoby wybrać posła żydowskiego W  
wielu jednak slerach żydowskich panuje opinia, 
że ze względu na dobre położenie ludności źy» 
dowskiej w: Estonii, wybór własnego posła nie 
jest koniecznym.

RABINDRANAT T AGORĘ.

I Tł sobie faz krói.'
Gdyśmy byli dziećmi, me trzeba nam było w ie. 

tfcaeć kto był tym królem w  bajce. N ie miało zna
czenia, czy się nazywał Shiladytya albo Shaliban, 
czy żył w  Kashi czy też W’ Kanauj. Co przyprą, 
w iał > siedmioletniego cliłopaka o serca drżenie, o 
kołatanie serduszka z zachwytu, stanov\ iło jedyną 
najwyższ prawdę, • 1 zeczywistość ponad wszyst. 
k ie rzeczywistości:

jPew ncgó razu żył sobie króT‘.
'AR  czytelnicy naszego nowoczesnego wieku są 

o  w iele skrupulatniejsi i  dbalsi o dokładność. Kie.
słyszą taki opowiadania początek^ zaraz spra. 

w ę . roztrząsają i  zachowują się podejrzliwie. 
Rozświecują mgłę baśni łuną wiedzy i zapytują: 
„Jaki król?”

V. i  opowiadacze powiasttk stali się dużo su. 
mńeiiniejsi. N ie zadowalniajją się już starem nieo. 
kresiouem: ,,Żył króT’, lecz czynią zamiast tego 
.gryma» głębokiej ttczoności i zaczynają: ,,1’ cwner 
g o  razu ży ł król imieniem Aj-atazatru“ .

f  xńe zaspokoisz tak łatwo ciekawości nowrocze- 
aarega czytelnika. Przez uczone szkła mruga 011 
oczami za pisarzem i  pvfa; „K tóry  Ajatazatru?“ 

JKażdy uczeń w ie ” , opowiada dalej aulur. że 
myło trzech Ajatazatrów. P ierw szy urodził się w  
20. stuleciu przed Chrystusem i umarł w  młodziut. 
fcitn wiefcu dwóch lat i ośmiu miesięcy. Żałuję bar i 
tzzo, że jest niemożliwem odszukap w wiarygo*- 
dnem źródle wyczerpujący opis jego rządów. A ja. 
tazątru drugi, jest dziejoms®m już lepiej -many. 
Jeśli zaglądnąć do nowej „Enćyklopedyi historyi” .

(W tej cŁi i i i  roz\, lano podejrzliwość nowocze. 
anego czytelnika. Czuje, że może zaufać temu pi. 
iboczow'1 at powne. Pow iad  sobie; eta. usły.

szymy opowieść zarówno pożyteczną jak i poucza, 
jąeą” . .. '

O, jakżeż to chętnie pozwalamy się oszukiwać 
wszyscy’ ,’ Żywim y tajoną frwogę, że będziemy u= 
clioazić za nieuków. A  kończy się na tem, że w  
niewiedzy trwamy do samego ostatka, tyTlko 0= 
Sięgnęliśmy to długą i żmudną drogą.

Powiada angielskie przysłow ie; „N ie  pytaj mnie
0 nic, a nie będę kłamał*'. Siedmioletni chłopczyna 
przysłuchujący się bajce, rozumie Jo świetnie; po= 
w strzymuje pytania, póki się toczy opowiadanie. 
Tak pozostaje niepokalane i piękne kłamanie gołe
1 niewinne jak nówonarodznne dziecię, przezro. 
cze jak sama prawda, jasne jak ż; w o  tryskające 
źródełko. A le nasze nowoczesne poważne i . uczo. 
ne łgarstwo musi utrefić istotne piętno i zasłonić. 
A kiedy odkryto najmniejsze okienko os/ustwa, od 
wraca się czytający z nastraszoną niechętią.i au. 
tor traci dobrą sław’ę.

Kiedyśmy byli młodzi, pojmowaliśmy wszyst. 
kie błogie rzeczy; i mogliśmy odkrywać słody
cze bajki nieomylną nam w iaściwą wiedzą. Nigdy’ 
się nie troszczyliśmy o tak nieużyte spi a\Vy jak 
nauką. Zważaliśmy tylko na prawdę. A nasze nie. 
zepsute rrtałe serca wiedziały dobrze, gdzie się 
znajdywał kry sztakowy zamek prawdy i jak go 
osięgnąć. Lecz dzisiaj żądają od nas pisania ca
łych strón o wypadkach, gdy tymczasem prawda 
jesi prosta-

„B y i sobie k ró l” .
Przypominam sobie żywo, w ieczór w  K alk nem, 

kiedyj zaczęła się bajka. Bez przerwy la ł deszcz 
i szalała burza. CMe miasto zalała powódź. W na* 
szej ulicy sięgała woda do kolan. Żywiłem  niepłun 
ną nadzieję, która była praw ie pewna, że nauczy, 
ciel nie przyjdzie tego wieczoru. Siedziałem na 
krześle w  odległym kacie werandy i  wyglądałem 
na ulicę. Raźniej, raźniej stukało serce. Oczy w le
piałem co cłrv/iia W’ deszcz a kiedy poczynał usta

wać, modliłem się co siła: ^Proszę cię, boziu, ze* 
ślij więcej deszczu aż po w  pół do siódmej’’ . Bo 
wierzyłem, że n-iemasz zgoła innej dla deszczu 
przyczyny, jak: wyrwać pewmego wieczoru, jedy
nego bezradnego chłopaka w  Kącie Kalkuty z a- 
krutnych szponów nauczyciela.

Jeśli nie w  odnow iedzi na moją modlitw ę, to 
zgodnie z jakiemś grubszem prawem przvrody, 
deszcz wr każdym razie nie ustawał.

Lecz biada! Równie nie i mój nauczyciel.
Dokładnie co do chwili, ujrzałem na skręcić uli. 

cy w’ypl\ wający jego parasol. W ielka mydlana 
bańka otuchy prysła* w’ mej piersi, a serce moje 
pękało. Z pewnością, jeżeli istnieje po śmierci ka
ra odpowiednia grzechowi, nauczyciel mój jeszcze 
raz się urodzi jako ja, a zaś ja się narodzę jako 
mój nauczyciel. . . i
1 Ledwiem spostrzegł jego parasol, pobiegłem 
jak mogłem najszybciej do pokoju mamy. Mama 
i babcia siedziały naprzeciw siebie i zmbawiały 
się kartami przy świetle lampy. Wpadłem uo 
izby, rzuciłem się nr łóżko obok mateczki i prze
mówiłem:

„Kochana maluś, nauczyciel przyszedł, s' nu-® 
tak okropnie boli głowa; czy. nie mogłaby prze* 
paść dziś lekcya?”

Spodziewam się, że sie tego opowiadania nie 
da czytać żadnemu nieoorosłemu dziecku i  zdagę  ̂
się w  zupełności na to, żeś go nie zamieszczą w  
czyta nipach ani w  elementarzach. Ro 10 co uczyni
łem, było strasznie złe, a ńie doznałem nawet 
najmniejszej kary. Przeciwmie niedobroć -toją 
uwieńczył pomyśinj skutek 

Mama odrzekła: „Dobrze’ , a zwracając się *t» t 
służebny, dodała ..Pow lecz m .streowi ze n w  
pójść , do domu”. 0 .  <ł. uu
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N O W Y  D Z I E N N I E Sir. ?

Podatek obrotowy.
izba  Skarbowa komunikuje nam:
Według uchwalonego przez Sejm ustawo

daw czy rządowego projektu ustawy opłacać 
będą ód roku 1923 począwszy przedsiębiorstwa 
handlowe i  przemysłowe, osobiste zajęcia prze
m ysłowe (ekspedytorzy, pośrednicy, ajenci) 
ficaz wolne zajęcia zawodowe państwowy po
datek przemysłowy w  wysokości 2 procent od 
Bom y obrotów , instytucye kredy to-. V, domy 
bankowe i kantory wym iany w  wysokości 5 

• procent od obrotu. Nadto pobierać m ają zw ią
zk i samorządowa podatek od obrotu w  wysoko
ści 0.5 procent od sumy obrotu. Inne korpora- 
cye jak  Izby handlowe, Izby rzemieślnicze itp. 
m ają prawo obciążenia na swoją rzecz handlu 
i  przemysłu w  wysokości 35% ceny świadectw 
przemysłowych.

Na poczet podatku pobraną będzie zaraz po 
ogłoszeniu ustawy przedpłata na rzecz Państwa 
i  zw iązków komunalnych w  wysokości prze

wyższającej 15 do 30 razy (zależnie od kale- 
goryi przedsiębiorstwa) dotychczasowy poda
tek za świadeclwa przemysłowe (patenty).

Reszta podatku ma być uiszczona w  nastę
pujący sposób:

Podatek przypadający za czas od 1 stycznia 
1923 do dnia ogłoszenia ustawy, po potrąceniu 
uiszczonego już na rok 1923 zasadniczego po
datku przemysłowego o i  świadect\j przemy
słowych, rozłożony będzie na raty do końca ro
ku 1923.

Podatek przypadający za czas od dnia ogło
szenia ustawy do końca roku 1923 ma być

uiszczony po potrąceniu odpowiedniej części 
przedpłaty:

a) przez przedsiębiorstwa handlowe I  i II 
lcategoryi oraz przedsiębiorstwa przemysłowe I 
do V  kategoryi od obrotu osiągniętego w każ
dym  miesiącu kalendarzowym po upływie tego 
miesiąca, najpóźniej do dnia 15 następnego 
miesiąca.

b) przez innych płatników obowiązanych do 
składania zeznań o obrocie, w miesiącu lipcu 
i styczniu każdego roku od obrotu' osiągnięte
go w  ubiegłym półroczu.

Wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i prze-, 
myślowe, o ile nie prowadzą ksiąg według ko
deksu handlow7ego, obowiązane będą prowa
dzić „księgę obrotów" tak co do towarów7 na
bywanych względnie „wyprodukowanych" jak 
i co do towarów sprzedanych oraz dołączyć do 
tej księgi dowody nabycia towarów (faktury).

Za nierzetelne prowadzenie księgi obrotów 
oraz ukrócenie podatku przemysłowego od o- 
brotu przewidziane są surowe kary pieniężne 
oraz więzienie względnie ścisły areszt do 3 m ie
sięcy.

Ze w7zględu na doniosłe) znaczenie tej ustawy 
dla kół handlowych i przemysłowych a w szcze 
gólności na znaczne podniesienie podatku i b li- 
zki termin płatności zwraca się uwagę intere
sowanych, by zawczasu poczynili przygotowa
nia we własnym interesie celem ścisłego i ter
m inowego zastosowrania się do przepisów usta
wy.

KRONIKA.
Kraków, 21 kwietnia.

\ —  O Z A K A Z  JA ZD Y  SAM O LO TAM I NAD
M IASTEM . Prezydent m. Krakowa po porozu
mieniu się z członkami prezvdvum odniósł sTę 
wczoraj pisemnie do dowództwa okręgu kor- 
puśnego w  Krakowie z prośbą, by władze w o j
skowe ze względu na bezpieczeństwa mieszkań 
eów zabroniły odbywania lotów aeroplanami 
nad miastem. Równocześnie prezydyum miasta 
zwróciło się do województwa z prośbą o popar
cie starań prezydyum u w ładz wojskowych.
 Jak się dowiadujemy, w7 związku z ostatnią
katastrofą, grono radców miejskich ma na naj- 
hiiższeni posiedzeniu Rady m. wnieść inlerpe- 
lącye. Zaznaczyć należy, że w  niedługim sto
sunkowo czasie zaszły 3 katastrofy samolotowe 
w  samem mieście, jedna na Zwierzyńcu, druga 
koło ogrodu Strzeleckiego, a trzecia w  ubie
głym  tygodniu na ul. Lubicz. Wszystkie trzy 
katastrofy pociągnęły za sobą ofiary w  lu
dziach. a nadto podczas pierwszego i trzeciego 
wypadku uległy zniszczeniu budowie.

Przez kilka ubiegłych dni baw ił w  Krakowie 
inspektor lotnictwa z ministerstwa w7 W arsza
wie, który przeprowadził śledztwo w  sprawie 
ostatniej katastrofy j przy tej sposobności skon 
Holował stan parku lotniczego na Rakow icacli.

— U R ZĘ D N IC Y  K R A K O W SC Y DO K A T O 
WIC. Jak się dowiadujemy, bawiący7 przed k il
ku dniami w Krakowie wojewoda śląski SzuT- 
tis odbył kohfeiAncyę z wojewodą krakowskim 
drem Gałeckim w  sprawie przydzielenia tutej
szych urzędników7 do województwa w  Katow i
cach. Na skutek tej konferencyi wT najbliższym 
czasie kilku urzędników ma podobno zostaó 
przeniesionych do Katowic.

—  W  S P R A W IE  STREJKU A K TO R Ó W  OPE 
RY I O PE R E TK I toczyły się wczuraj pertra- 
Ktacye zarówno w  prezydyum miasta między 
wiceprezydentem ktolleta a dyrekcyą teatru, ja - 
kotez w  teatrze przy ulicy Rajskiej między 
przedstawicielami związku artystów i Tow a
rzystwa Operowego a delegatem centralnego 
Zw . A. S. P., przybyłym  z W arszawy, Dotąd 
rde zostały pertraktacye uwieńczone pomyśl
nym  rezultatem, jest jednak nadzieja, że strejk 
ędrcótce zakończy się ugodą obu kontrahentów.

—  N A  W CZO RAJSZY TAR G  dowieźli w ie
śniacy wielkie ilości nabiału. T o  też cena zw ła
szcza ja j obniżyła się dość znacznie. L itr mleka 
zbieranego kosztował 1300 do 1400 mp, niezbie- 
ranego 1800 do 2000 mp, śmietany słodkiej 2400 
do 2600 mp, kwaśnej 3600 do 4000 mp, 1 k ilo 
gram masła 30 do 33 tys. mp, sera 6000 do 7500 
mp; ja ja  za sztukę płacono po 320 do 350 mp. 
Ceny drobiu: kura 18 do 40 tysięcy mp, kogui 
15 do 30 tys. mp, kaczka 20 do 25 tys. mp, gęS 
35 do 80 tys. mp, indyk 90 do 120 tys. mp. Za
1 kilogram  karpia płacono na placu Izaaka 24( 
do 26 tys. nip, za szczijpaka 25 tys. mp, za 1 
kg. lina 18 tys. mp,

— KO M U N IK ATY  A N A  U LIC AC H  M IASTA
Magistral w ydał obwieszczenie, w- którem podał 
do wiadomości rozporządzenie W<\iewodzŁwa, 
przepisujące szybkość jazdy automobilami w  o- 
brębie miasta, a w  szczególności w  śródmieściu, 
na skrzyżowaniach dróg, skrętach, podczas mgły, 
biotami, gołoledzi na 6 km na godzinę, w  dziel* 
nicach zaś poza śródmieściem i na ulicach od
powiednio sziertokich dla automobili osobowych 
na 10 km, ciężarowych 6 km na godzinę Równo* 
cześnie przypomina M agistrat, że w  myśl rozpo
rządzenia Ministerstwa robót publicznych oraz 
przepisów7 dla komunikacyi w  m. Krakowie, o* 
bręcze kół automobili, o ile nie są gumowe, mają 
być gładkie, aby nie psuły nawierzchni; stoso
wanie urządzeń prześlizgo\yycli (klamer, łańeu* 
chów) dopuszczalne jest jedynie w  czasie goło
ledzi i śniegu; każdy automobil opatrzony być ma 
w  sygnał ostrzegawczy o niskim łonie; na ruch 
pociąjgów drogowydh, łkładających się z antot 
mobilu i jednego lub kilku w7ozów przyczepnych, 
należy uzyskać osobne zezwolenie w  Dyrekcyi 
robót publicznych; przejazd wszelkim i wozami i 
automobilami ciężarowym i w  obrębie śródmieś
cia jest zakazane, z wyjątkiem ul. Franciszka ń* 
skiej, pl. W W . Świętych, Dominikańskiego i ut. 
Dominikańskiej, jak niemniej zakazany jest w o
zów7 ciężarowych bez obręczy gumowych na uli* 
cach asfaltowych, wreszcie samochodałni i moto
cyklami itp. na całej A le i 3*Maja, w  czasie od 1 
marca do 1 listopada. Niestosujący się ulegną 
karom do 100.000 Mk., lub aresztem do 2 mie
sięcy.

— B AN K  RO BO TN ICZY w  Palestynie zam
knął swój pierwszy hilans z zyskiem oKoło §£X) 
funtów angielskich.

Pierwsza emisya akcyi 30000 funtów została 
wysprzedana, kapitał obrotowy wraz z kapitałem 
zakładów 'wynosi obecnie 60000 funtów. Dyrekcyą 
przystępuje obecnie do wydania drugiej emisyi a 
kcyi. Cełem zaznajomienia publiczności z działał* 
nością banku w  ostatnim reku, jakoteż dalszymi

perspektywami zwołuje komitet miejscowy nieza
w isłej parłyi „P oa le  Syon'1 do lokalu przy uł. 
Zielonej 1, 8, na niedzielę dnia 22 kwietnia 1933, 
Zebranie Poufne, na którem referenci wy łuszczą 
szczegółowo działalność Banku.

—  W Y D Z IA Ł  STOW. ZA K ŁA D U  WYOHO. 
W AW CZEGO SIEROT ŻYD. w  Krakowie przy 
ul. Dietlowskiej 61 zawiadamia PT. -Społeczeństwo, 
że w  dniu 24 kwietnia Ij, w e wtorek odbędzie 
się doroczna zbiórka uliczna na rzecz lego za
kładu. Celem zaoszczędzenia PT. Paniom, które 
będą zajęte przy zbiói'ce przykrych uwag, iak 
„Znowu zbiórka", „dopiero była" i id. ośmiela się 
W ydział wyjaśnić, że dla Zakładu naszego od* 
bywa się w  ciągu roku tylko jedna zbiórka ulicz
na w  porze wiosennej.

W  tym roku odbyła się wyjątkowo w zimie 
zbiórka po domach, ale ta l>yła urządzona na cele 
budowy Zakładu.

W ydział żyw i nadzieję, że PT'. Społeczeństwo 
mając na względzie doniosłe zadanie, które speł. 
nia sama instylucya oraz i to, że obecnie po do
konaniu przebudowy Zakładu liczba wychowań, 
ków w  naszym Zakładzie" będzie znacznie po
większona, poprze wydatnie akeyę Wydziału.

— „TR ZY ' F R O N T Y " ROZWOJOWE. Dowia
dujemy się o nich z notatki, umieszczonej we 
wczorajszym  „Głosie Narodu". Otóż redaktor 
tego pisma p. Matyasik re ferow ał na ezwartko* 
w era zebraniu „R o zw o ju " ' o „froncie rozwojo
w ym " przeciw „inw azyi żydowskiej". Rezultatem 
pouczających w ywodów  p. redaktora Było uchwa. 
lenie następujących rezolucyi:

1) Zgromadzenie członków „Rozw oju " w  Kra
kowie dnia 19 kwietnia 1923 r. zwraca uwagę 
ludności polskiej Krakowa na zastraszający po
stęp- wykupma realności przez Żydów. Zgromn- 
dzenie ostrzega tych. którzy- lekkomyślnie w y . 
zbywają się domów dla z\ ku, że uważani będą 
za przestępców narodowych.

2) Zgromadzenie domaga się od Sejmu szyb
kiego przeprowadzenia ustawy o „nurnerus cłau. 
sus" na Wszechnicach.

3) Zgromadzenie uważa; praedstajwieniaj żar
gonowe w  teatrze polskim i >v polskiej dzielnicy 
za prowokacyjną próbę narzucenia państwu pak 
skiemu żargonu jako języka oficyalnego żydow
skiej mniejszości i w zyw a Ministerstwo Spraw 
Wewn. o natychmiastowy7 zakaz tych przedstb. 
wień w  „Bagateli” .
x Tak to biedny „R ozw ó j" musi rozdzierać afcg
w  walce aż na trzy fronty..

—  K W IE TN IO W A  E AD E N C YA  SĄDU P R Z Y 
S IĘGŁYCH  zakończyła się. W dniu wczorajszym* 
Ostatnia rozprawa, wyznaczona na wczoraj nić 
doszła do skutku a to z powodu niejawieoia się
świadków. Ubiegła kadeneya była niezwykłe 
krótka, gdyż trwała od 12 do 20 hm. .

Następna kadeneya rozpocznie się dopierc W 
czerwcu br.

—  „D Z IE N N IK  URZĘDOWY' W O JEW Ó D ZTW A
KRAKO W SKIEG O ”  w7 zeszycie za kwiecień za
w iera w  dziale rozporządzeń i okólników mięr 
dzy innemi: W  spraw7 ie kształcenia dzieci urzę
dników w  państw7, szkołach zawodowych i  ogoC 
no-kształcącyel); Exequatur p. Stefana Reviczfcy 
na stanowisku konsula węgierskiego; w  sprawie 
komunikacyi samochodowej na ulicach m. Kra
kowa; nadzór i ochrona rybaetwa; składanie ze
znań świadków- w  sprawie uzyskania rent przez 
inwalidów; o-cłjrona tytułu inżyniera. Zeszyt za. 
myka rubryki- Mianowania, nekrologia i ogłosze
nia. „Dziennik Urzędowy" nabywać można w  E* 
konomacie W ojewództwa i w  Agencyi „Ruch** 
przy ul. Szczepańskiej.

—  ZW O LN IE N IE  W Ę D LIN  OD K O N FISK A TY .
Wczoraj . skonfiskowano na dworcu krakowskim 
Stanisławowi Chrzanowi 37 kg wędlin, które u. 
siłował w yw ieźć z Krakowa. Magistrat zwolnił 
zakwestyonowane wędliny od konfiskaty, wobec 
czego Chrzan w yw iózł wędliny bez zezwolenia.

— AM ATO R ZY W ĘD LIN . Onegdajszej nocy 
jacyś niewyśledzemi opryszki skradli ze sklepu 
masarskiego Z. Spiry przy ul. Kazimierza YJ ].
5 około 70 kg. wędlin.

—  PODRZUCONE NIEM OW LĘ. Wczoraj w ie 
czorem znaleziono w bramie domu przy ulicy 
Podzamcze 1. 14 około 2 miesięczne dziecko, po* 
rzucone przez nieznaną kobietę. Dziecię oddano 
do żłóbka.

—  STARANIEM  Z W IĄ Z K U  Stow. Socyalistycz- 
nej młodzieży żydowskiej Uniw. Jagiell. odbędzie 
się w niedziele dn 22 bm. o godz. ll* te j przed 
południem w  w ielkiej sali Kahału

PO RAN EK  L IT E R A C K I
poświęcony twórczości I. L. Pereca, ze współu
działem Pana Dyr Mazo oraz artystów trupy Wi* 
ieńskiej. Przedsprzedaż biletów w  magazynie no
wości Braci Landwirth, Grodzka 46. §39



Wr. i N » W T  B Z I E N M I E Nr at'i.

—  ODCZYT O PERECU, staraniem Tonbe.f 
H all' wygłosi dżiś w sobolę dnia 21 bm. o godż.

,8-ęiei pop w śali- ;,Ezi-y”  Krukowska -41, .-p. Chaim 
Laufer odczyl- n t. „Izchok Lcib Pepec . —  Zycie 
h twói ezość. ’ , . ■ r. 378

j - . -------- -O -o ------
*'■' —t W .lK U  bardzo nie w ie o tem, że tłuszcze ro= 
flim ię su -wydajniejsze, dłużej konserwują się i

: znacznie tańszej'niz ir.aslo i smalec, najlepszym 
tłuszczem rośliny m . je=,t- Huszcz jadalny „CERES*'.

7 . k r a iu .
UCHODŹCY U K R A IŃ SC Y DO P A L E S T Y 

N Y. W ydział Palestyński przy organizacji sy- 
ońskiej w Warszawie ogłosił następujący komu 
nikat;

W  miesiącu lutym, tj. w chwili, gdy zostało 
ogłoszone zarządzenie w ładz o. wysłani# z gra- 
nić Polski wszystkich uchodźców z Rosyi i U- 
krair.y. znajdowało się na terytoryum Polskiem 
l021 rosyjskich i ukraińskich emigrantów', któ
rzy .oczekiwali w  Pulsce'’ załatwienia, prawnych 
formalności, związanych z ich w'yjazdem do Pa 
lestyny. Dzięki podjętym przez nas staraniom 
ud*Jo się nam umożliwić w yjazd  do Palestyny, 
pi ócz wspomnianym 1021 emigrantom, jeszcze 
21L bezdomnym emigrantom w  różnych kra
jach, którzy jeszcze za swego pobytu w  Polsce 
postanowili wyem igrować do Palestyny i posia 
dali potrzebne ku temu kw alifikacje.

Centralny W ydzia ł Palestyński, przy współ
pracy żydowskich instytucji emigracyjnych, 
Udzielił wszystkim tym emigrantom, pomocy 
prawnej i zaopatrzył ich w  koszia podróży, mie 
(szkanie i wikt. Należy nadmienić, iż Amerykań 
dci Z  jednocz 0113 Komitet Rozdzielczy (JD C ) w y  
yożnil się swą nader czynną pomocą przez u- 
dziecanie środków na utrzymanie uchodźców w  
naszych schroniskach podczas icli pobytu w  
W arszawie. Onegdaj odszedł z W arszawy os ta’ 
ta i transport z  p oz^ ta lym i jeszcze emigrantami 
Ani jeden z  pośród , u nas zarejestrowanych 
emigrantów nic znalazł się w  konieczności po
wrotu do Ro»yi.

PR O W O K AO YA  STUDENTÓW  UHJENSKICH 
IW W A R S ZA W IE . Komisaryat I I I  P. P. w  W ar
szawie w  sprawie pomieć ńałkowegu wiecu prote* 
«tac_ piMgo przeciwko ekscesom antyżydowskim 
komuiul-mje: „Rozpoczęty o g, 7 m. 20 wiecz. w iec 
żydowski w  kinie „Venus“  (Dzielna 1) zakończy! 
się o g. 9 m, 30. Po ukończonym wiecu zebrani, w  
nczbie kilkutysięcy osób, w yleg li na ulicę i skie
rowali się w  stronę ul. Dzikiej i Karmelickiej. Na 
tdL Dzielnej przy Karmelickiej doszło do bojki z 
efaiz cijan 'mi. Dzięki natychmiastowej tnterwćn* 
cyi policyi zatargi w  zaj\xLku zlikwidowano. W  
sprawie tej spisrno 5 protokułów i zatrzymano 
4 osoby cywilne i jednego żołnierza. T rzy  osoby, 
a mianowicie Icchcua Rozentajera, Honorata W ój 
ciekłego i  Stefana Lewandowskiego po sprawdze
niu zwolniono, zaś żołnierza Edwarda Grina 
przesłano dni I I  iplutonu żandanneryi” .

Do „komunikatu” powyższego dodać należy, że 
Honorat W ójcicki i  Stefan Lewandowski są siu* 
dentami uniwersytetu warszawskiego. Przyszli 
oni jpecyaiuie do dzielnicy żydowskiej, by napa
stować Żydów, wracających z wiecu dc domu. Na* 
potkali jednak na 'opór ze strony napadniętych Ży
dów. D ziw ić się tylko należy tendencyjnemu ko* 
munikatowi komisaryatu l i i  P. P., który w ie  o 
bójce z „chrześcijanami” , nie podaje natomiast, 
kto są ci W ójcicki i Lewandowski i skąd się oni 
wzięn na rogu Dzielnej i Karmelickiej.

Z N IŻ K A  CENY CH LEBA W  W AR SZA W IE . Ze 
względu na zniżkę ceny zboża i mąki wydział zao
patrywania m. W arszawy obniżył począwszy od 
dnia 19 bm. w'e wszystkich swych składnicach ce* 
ne cnleba pszennego o 100 mkl na kilogramie. Na
tomiast cena żytnieao pytlowego chleba 70 prc. z 
poznańskiej mąki pozostała bez zmiany.

LW Ó W  DOSTANIE W S P A N IA Ł Y  P A Ł A C  
SZTUKI. Magistrat i sekeya finansowa m. Lwo* 
w  a uchwaliły zadość uczynić prośbie Tow arzy
stwa sztuk pięknych i  podarować mu grunt pod 
budowę pałacu sztuki. Stanie oh na rogu ulicy 
Dwernickiego i św. Zofii. Tow arzystw o sztuk 
pięknych zamierza zaraz po uchwale Rady miej* 
skiej przystąpić do budowy gmachu, który w  tem 
najpiękniajszeni w e  Lw ow ie  miejscu będzie zape
wne monumentainem. — Magistrat zastrzegł sobie 
prawo głosu w Komitecie budlowy i zapewne 
nietylko przez darowanie gruntu, ale także przez 
bana ułatwienia umożliwi dojście do skutku tej 
pięknej m yśli.' Komitet wJcłóbnoś ma już zagwa* 
rautowaną na tpn cel w ielką śubwoncyę rządową-

ZD Z IC ZAŁA  M ŁODZIEŻ PO ZNAŃSKA. One 
gdaj wykopali chłopcy latarnię miejską na je. 
dnej z dalszych ulic w  Poznaniu i  poczęli ją roz- 
r ubyły aś na sztuki, aby sprzedać na stare żelazo. 
U liczników przy tej robocie spłoszono. Straż .po
żarna przybyła z pomocą, ponieważ skutkiem 
przerwania iury, w  miejscu gdzie stała lalarma, 
gaz ulatniał się w w ielkiej ilośc:

„PO LS K IE  STO W AR ZYSZE N IE  E TYC ZN E ” . 
'„^Yileńska Gazela Powszechna'' ogłaszaj -odezwę 
.„Polsk iego Stowarzyszenia litycznego” , . w ' której 
czytamy: „..z boleścią i przb rażeniem • patrzymy, 
iż ,eh»roby‘’ i przywary staroszlacneckie, oraz 
służalczo niewolnicze nawy ten lenia z doby pano
wania najazdów7 szeroko 'się:'rozpościerają. Zno* 
•wu staje przed nami upiór '„nieżyczliwości ludz
kiej ku Rzeczypospolitej i chciwości domowego 
łakomstwa”  • i widzimy, żc znowu ,,wszystka Rze
czypospolita uboga, a jeno domy pojedynkowe bo
gate.". Wolność republikańska wyradza się w  
swawolę i czyny zbrodnicze targowiczan. Zacie* 
trzewienie partyjne doprowadza dio zohydzania 
wobec obcych własnego kraju i własnych rządów. 
W  sądach i administracji żyją jeszcze paragra
fy karne z czasów despotyzmu moskiewskiego 1 
pruskiego' urągającego własnej Konstytucji..'

T o  spustoszenie moralne pragniemy naprawdę 
i w  tym celu zwracamy się do Was, Obywatelki 
i Obywatele, z serdecznem wezwaniem do prze* 
ciwdaiałania złu, którego zaprawdę, przebrała 
się miara” .

Z e  ś w ia ta *
PRZEKLEŃSTW O  F A R A O N A  TU TAN H AM A

NA. Czy będziemy musieli uw ierzyć vt „fatum 
prześladująca gwałcicie li świętych miejsc slarcr- 
żylnego Egiptu?. Wypadki skłaniają, -wielu do 
tej konkluzyi. Na dwadzieścia minut przed śmier
cią lorda Garriavona, o godzinie 1 m. 40 po pół* 
nocy, podczas gdy żona i _pizyjnciele stali dokoła 
łoża konającego, wszj slkje -światła w  hotelu t.on- 
tinental nagie pogasły r wr pokoju zapanowały 
ciemności. Po upływie kilku minut lampy elek, 
trycznr zagorzały jasnem światłem i po chwili 
zgasły ponownie. Lord Carnavon zmarł punktu
alnie o godzinie drugiej \v ciemnym pokoju iioie* 
iowyem. ■

Okoliczności towarzyszące zgonowi odkrywcy 
doliny królów  w  f.UHsarze, wstrząsnęły do głę* 
bi wszystkim i mieszkańcami hotelu. Jakby na 
potwierdzenie., powyższego, dowiadujemy się o 
ciężkiej chorobie M. Cartera, który óbjął kier o*, 
wnictwo robót po zmarłym lordzie. Npwy kierc 
wnik zaniemógł tak ciężko, ż.e pani Canuwon o* 
dłożyła swój powrót do Anglii i czuwa u ioża 
chorego przyjaciela męża.

K U -K LU X -K LA N . Dziesięciu członków Ku- 
Klux-Klanu» przybi anyoh w  maski i płaszcze 
wtargnyło zeszłej nieazieh do kośęióła Metody* 
stów w Piltsbuigu podczas nabożeństwa. -Nagle 
pojawienie się zamaskowanej bandy nie w yw o
łało jednak trw ogi wśród zgromadzonych P ize- 
ciwnić, metodyści oburzeni profanńcyą kościoła, 
rzucili sie na Klanowców, pobili ich laskami i 
parasolami i zmusili do ucieczki. Napastnicy wsie* 
dii do automobili, oczekujących'- przed kościo
łem;, ale sześciu z nich miało zerwane maski, co 
pozWoliłoi na rozpoznanie członków' tajemnego 
klubu. Będą oni poszukiwani policyjnie i odpo
wiednio ukarani.

„T im es”  donosi, ze w  łonie Ku)*Klux-Rlaftu 
zerwał się gwałtowny opór który jest początkiem 
rozkładu.

i NADESŁANE.'
Z a  -nbryhc; tc. red a k c ji m e edpew taw .

I

s m v s L m &  d z ie c i

Pr. s. m m ^ U E S .
^f5Wr<&iI8 i ordynuje jak przedtem

Ki al"_w', L ^P fił.s j^yznŁ  b.
604
■(Sb

W PP. Drowi Żelaznemu, dyrektorow i bzpi- 
lala pow szechnego w  Tarnow ie Arowi r i u ą  
rowi, Drowi Stypie i siostrze Helenie; za prze
prow adzen ie bardzo ciężk ie j operacyi * sku
teczne w yleczen ie  naszego syna, składam y 
tą drogą najserdeczniejsze podziękow anie 
623 Robinowie.

S a i s m o s i  J l c v r
Ssandtó! po**y cSacjiDwsj, teru 

373 i- feec aU

3  i i ^ r s k ^ v s k f f  4 5
W  ióSecLEiele, 22 kw iefnSą 7^23
o gądz. 10 ptzedpoł odbędzie się v' lokalu Krak. Stow. 

Kupców, przy ul. Grodzkiej S 3 .

Fublk-^ie Zg»8M&C5£,eMe Kupców
z następującym porządkieiii dziennym:

1) Sprawa podatku obrotowego oraz podatku gmu nęgo 
od lokali;

2) Ostatnie podwyżki celne oraz Ciężary podatkowe 
a ifsoieclwo; 619

.3)*Wnioski 1 inteipelacje - 1 ;
ra które o jak najliczniejszy- udział uprasza WytŁuał.

S t S E  i r S O T O ,  L U T Y ,  P L A 1  T N Ę  '
B W i® Ł D o mi tf* poleca najtaniej

t. KilSKŚJW, ORODZlilk 3JU
żamiaua stopów i odpadków oraz kupno tychże, 
t a p n ia  p ia .y tiw  i fersssiKÓtT — W afcoW i^ lą .

♦.<*5 * prctwincyi otiwratniŁ

; f 0 ZKI DZIECIĘCE
w całości niklowane i lakierowane, sprzedaje' .' 

boa Faterjffea «3zIe*;EĘ<sf«h
„DESKŁlbl5-, S«Ó8!iij<ińa 20.

TiLLY HOROWITZ NORBERT GEITHEIM
Suczswa 621 'StnuiHawów

zaręczeni w ’Krakowie.

LOLA NEUSTALiTL ^  ~  TzAK^STiEGLrTót
Stary Sącz zaręczeni Kruków

377 w kwietniu 1S23 r.

SAI.A EBERT. OZ TASO SCHNECK
Stunisiawów zaręczeni Rzeszów

624 w kwietniu 19.3 r

Z okazyi zaręczyn mego kolegi Chaskla Lauderera 
z p. S Landauówną gratuluje serdecznie ' :
37b Johan G.

Pf're'& tabi
Z »x n k & w  l!frai&vjyeh.

M ETALE. W arszawa. Związek Ilut Polskich u- 
stalił za czas od 9 do 15 kwietnia bi . następ, ceny 
na żeliw o odlewnicze. Nr. 02110, —  Nr. 1 1860 — 
Nr. 2 1750. —

N A F T A  I  PR ZE TW O R Y. Kraków  Za 1 kg. loco 
Kraków : Nafta 1800, oliwa do podług jasna 1685, 
sreaniego gatunku 292C, ciężka 3290; cylindrowa 
gat. P. 2700, benzyna lekka 6200, ciężka 3340, 
tłuszcz Tovotte‘a 3820, wazelina apteczna 4540, 
olej W iu ze lon iw y  biały 8900, o le j  gazow y 1390. 
Tendencya chwilowo zwyzkowa ' Popyt dość sil= 
ny, zwłaszcza na naftę.

SKÓRY. Kraków. Cepy loco K raków : -Skóry by
dlęce surowe lekkie 9443, —  ciężkie 9443 —  c ie 
lęce świeże 42.91)0 —  juchtowe gorsze 3mGQQ, po 
desŁwa krajowa 40 660, boki i kurki 18700, kru* 
pony pasowe 44 000— 49 500, Wierzch nie box cie 
Jęćy 11 500, bydlęcy 8800— 11.300 Cracovia= Ludwi
nów ląooa—1312(10 eheviaux 11.500—13.000 Skó 
ry  zdrożały o 10 prc. w  Zachodniej, o 5 prc. W3 
Wschodniej M-iicpOlsce.

Poznań, Y-' tysiącach Mp. Skóry bydlęce solom

4, eięięce za szt.Uke 43: ^knpowc ‘3'5, kónśkic za 
, ti^ulkę 93. kozie .30, zajęcze z iow e 9( króliczó ,6, 
sarnie 3, koźlęce 6, skóry gńrbowańe podfiżwcrtve 

, Nv powółkach S B ; wierzclini 'boxcair 14, faledry 
45, laińkowe cżarne, 44, brunatne ’46, skóry ma- 

u lo w e  za stopę 13.5, ałunowe 31. Usposobieniu 
mocniejsze. / ^

Wilno. Podeszwy 11.000 za funt, podeszwie!* 
32.000, skóra surowa wołowa 150— 170 tysięcy za 
pud, cielęca 30 tysięcy za sztukę, ćb-oin I i I f  g i 
gatunek aOOO za stopę, III=ci gatunek Noio-
YCiiiiis według cen fabrycznych 

TŁUSZCZE. (Idań-K Olej kok.ą owy 53 hol, 
fi.. —  palmowy 46 f. s z l ; —  roślinny1 5200, —*
lniany 61 hol. f,l

K R A K O W S K I R Y N E K  G H FM IK A L ll. Zv'ya> 
ka walut i przewozu kolejowego odbiły się do
tychczas tylko siabo na cenach. Popyt za towara
mi riiewielLi, a nawet mniejszy niż w  zeszłym  tjw 
godiriu. :'*■

Hurtownicy żądają za:
Ałun krysztl 240C, siarkę ^  laskaeł) 1-900,- w  

proszku 17(0, saletra 7500, chromo ałun 1)6 (ptre. 
bad. 7200, wosk uomtaniczny (Rieoek) 420j—



I
& * ¥.
■Jgnezynu roap. w  ■wodzie 40000, w  tłuszczu 27 
tysięcy, olej turecki 50 prc. 7000, siarczan miedzi 
6500—7000, sz4Łło,;3\odoe (Schichla 36— 38' 1500, 
tninia 9000, glejta 8500, biel ołowiana 10000.

Sodabkc (Sołraya-Austrya) 3300, kwasek win* 
By szpder. fcryszt. 29000, olej ryc. (kraj.) 16100,

Terpentyna: biała 10.000, słomkowa 9000. żółta 
$500- brunatną 7500.

-— o-o—

Sytuacya na giełdzie berlińskiej
Berlin. W czoraj odbyło się posiedzenie Rady 

gabinetowej na której postanowiono kontynuować 
akcyę poparcia kursu marki niemieckiej i w  
tym celu ograniczyć import oraz zarządzić koti- 
ńkrzypcyę wszystkich dewiz znajdujących się w  
pry wat nem posiadaniu.

.Wczoraj również odbyła sic konfereneya kan« 
elerza Rzeszy i niemieckiego ministra finansów 
t  dyrektorami berlińskich banków W sprawie 
akcyi na rzecz wzmocnienia kursu waluty nie
mieckiej. Powzięto cały szereg decyzyi.

Niespodziewana zwyżka obcych dewiz jest w  
dalszym ciągu przedmiotem najrozmaitszych ko.- 
mentorzy i domysłów. Według ..Berliner-Bórsen* 
Kuryera“ pewien wpływ  na to ukształtowanie się 
stosunków giełdowych W ywarły przeciwieństwa 
jakie zaznaczają się między ministrem finansów 
Hermesem a dyrektorem Banku Rzeszy Haben=

steinem. „Socyaldemokratische Parlaments- 
diensl”  stwierdza, żeostatnia liaussa jest wyniw 
kiem kampanii jako od dłuższego czasu prowa
dzi już wielki przemysł niemiecki, przeciw lep* 
zemu kursowi marki niemieckiej chcąc przez 
gorsze jej- notowanie ożyw ić eksport, który w o- 
statnim czasie doznał pewnej stagnaeyi. Walka 
jaka się z powodu tego toczyła między nimi a 
rządem i  bankiem Rzeszy, tyczyła się głównie 
kursu dolara. Przem ysłowcy domagali się wyże 
szego notowania, rząd zaś i  bank Rzeszy byli 
za jego siabilizacyą na rynku pieniężnym, łecz 
W znacznie niższej wyscjiości niż to propono
w a li przemysłowcy. W  rezultacie bank Rzeszy, 
postanowił na razie ustąpić i zaniechać swojej 
ak c ji dla wzmocnienia kursu marki. Rezultaty 
przeszły nawet oczekiwania pzemysłowców.

Finansowe kola niemieckie odnoszą się na* 
Ogól sceptycznie do zarządzeń rządu w sprawie 
wzmocnienia kursu marki. Odnośnie do ograni
czeń importu oświadczają one, że nie da się tego 
przeprowadzić w  tak krótkim czasie jak to so* 
bie rząd wyobraża, gdyż zarządzenie to, może 
mieć swój skutek jnż z natury stosunków gospo
darczy cli, tylko na dłuższy okres czasu. Również 
i  postanowienie konskrypcji nie przyniesie pożą
danych rezultatów, gdyż hnalogiczne rozporzą
dzenie w  A utstry), okazało się zupełnie bezee - 
łowe.

-o-o
STAN  RACHUNKÓW  W P K K P . Według w y

kazu z dnia 10 kwietnia zw iększył się obieg 
banknotów w ostatniej dekadzie o 27.8 miliarda. 
W  stosunku do poprzedniej dekady, w  której e- 
misya wzrosła o 368.5 miliarda to jest objaw bar; 
dzo pomyślny.

STAN  ZAS IE W Ó W  W  POLSCE. Główny Urząd 
statystj*czny donosi: Stan zasiewów w  końcu mar
ca był naogół średni i dość jednostajny w  po
szczególnych częściach państwa.

Przeciętne liczby dla całej Polski w  stopniach 
klasyfikacyjnych (5 oznacza stan wyborowy, 4 —  
dobry, 3 —  przeciętny, 2 —  mierny, 1 —  zły1) wy
nosiły.-

Pszenica ozima 3,0, żjdo ozime 3,3, Jęczmień ozi
my 3,0, rzepak ozimy 3,1, koniczyna 3,1.

Najlepszy był ‘ stan w  b. Kongresówce, naj
gorszy w Mołopolsce, jednakże różnice były nie
znaczne. .

W  ciągu marca już była możność stwierdzenia 
strat w  zasiewach ozimych na skutek mrozów (w  
województwach zachodnech) lub nadmiaru w ilgo
ci (w  województwach południowo* wschodnich. 
Dla całej Polski straty te w  odsetkach pow ierz
chni obsianej jesienią 1922 r. wynoszą:

Pszenica ozima 1,5. proc., żyto ozime 1,3 proc.
Naogół straty te były niew ielkie: najmniejsze w  

województwach b. Kongresówki i  b. dzielnicy 
Pruskiej, największe w  województwach Kraków* 
skiemi, Lwowskiem  i  Stanisławowskiecn, lecz i 
tam nie przekraczały one 3 i pół proc., najwyżej 
w  województw ie Stanisławowskiem pszenica 3,2 
proc., żyto 3,4 proc.

Z  g i e ł d y .
Kraków, 20 kwietnia.

W  związku ze zniżką walut w  Berlinie nastą
piło i u nas obniżenie kursów walut sztachet, 
nych. Natomiast korona ausŁryacka, utrzymała 
się a marka niemiecka podniosła się nawet w  
kursie.

Rynek akcyi był silnie ożywiony, kursy prze
kroczyły nawet mass«nara osiągnięte przed zniż*
%  ’ ~ ^

Warszawa. (M ) Na posiedzeniu Rady Naczel
nej organizacyi Szlome Emune Isroel w Pol
sce, które odbyło się wczoraj, uchwalono jedno
myślnie po dłuższej dyskusyi wyrazić uznanie 
i \otum zaufania reprezentantom ortodoksyi 
w Sejmie i Senacie za ich dotychczasową dzia- 
łalonść. Pogłoski zatem o rzekomych tenden-

Lofil tom i M d  i g i e lM e d i i
S. Londyn. (Tel. w ł.) W  Izbie lordów w y 

głosił lord Curzon wielką mowę o stosunkach 
angielsko-rosyjskich, oraz omówił dalsze kro
ki i zam iary A nglii wobec sowietów. Przem ó
wienie Curzona nastąpiło w  związku z w yg lo- 
szonemi niedawno mowami Poincarego, Rosen-

Giełda krakowska z 20 bm. Dolary stanów 
Zjedn. (czeki) tranz. 47500—47500. Funty szterlingi 
220000 — 220C00. Floreny holend. 18000-18000. Franki, 
francuski* 3025. Belgijskie 2600—260C. Szwajcarskie 
8750 Liry włoskie 2325—2400 Maiki niemieckie 1'94 
Korony austr. 0 69 — 0'67V2. Korony czaskie 1420— 1400

Waluta markowa
Akcye bankowe. ofiar. Iżądano | Traiisftkcyo

Polski Bank Prżem. 1-V1 i 13000- 9000- 8300-8S60
Bank Hipoteczny 7000-— 9000-—
Bank Małopolski 7Ł00-- 3Ś00-—
Ziemski Bank Kredyt 5500'—- 7000'—
Powszechny Bank Kred. 3000-— 4000'—
Bank Z. dla Kresów, Łańcut 5 0 0 - 600'-

AkcycTow.haodi.ipriegi.
PoJskie Tow. han4L 6eoo-- 7500 — 6000—7250
tlandl. Sp. akc. „Impez" 550 — 650-- 600-625
.Polski Glob" 1800- 2100 —
C. Bartwig, Poznań __•__ —•—
żegluga Polska 5500-— 6500.— 5800-6500
W arsz.ldw.Trans, i żeglug i — ■_
Zieleniewski 1—IV 165.006 185.000 168-1800 JO
H. Cegielski, Poznań 215 000 225.000 215—2500DC|
Parowozy 1-Ili. 38.000 43.000 10000 -4.000
, Lem iesz" fabr. masz. roln. _■__
.Trzebinia" żel. 34000 39.000 35000—38000!
Zakłady amunic. „Pocisk* U0U0-- 15 000- 14000 —
Kuta żelazna, Kraków __*__
, Antoniotur" labąsamoch. oOOO'— 7500"— -
r a b. Portl.-Cem, Szczako w a
,Cćrku“ fabryka cementu i 30.000 145.000 130—145000
.-.ierszańskie żak.Gór.S.A, 130.000 145.000 135—142000)
„ 1 epege" Tow. tliaprz.gór. 46.000 51.060 47500-50000
tka akc. przem. natt, i g. z. __*__ __■__
karpackie Tow. naftowe ._*__ .__
A ke. 'Tow. natL „Galicya" __■__ __•.—

T. dla pizem. oleiu skaL _•__ __•_
i ciska Nafta 17000- 19000-- 1800 J— 1850 J
nlekir. w Sierszy 1-1V 12000 - 15000 ,2275-t-14750|
„Oikoa* T, A. 85.000 90.000
, Pezet* Powsz. zakł. bud. 9000’— 11000 -

abr. przeLtł. w Trzebin, 43.000 48 000 47000 -
.Krakus* Zj.fab.prz.wysk, 2Ś.OC0 30.000 17500—28500
i abr. porcei. w Cmieiowit 38.000 43.000 SSuOd— 4000ó
i-abr. eukiu w Chodorowie 78.000 8 J.OOO 00*41 — 8300
ó.kucharski fabr.melaL -_• •
lJeriI*ld-VictoriuB, odL żel. .
„Pbarma" Mag. Jawornicki 27.000 32.00O 23000— 3000*
4'. W. Niemojowski 45.000 Ó0.0001 48000-
t aLi. kap*ia»zy w Myólea 500u-- 6000--|

-o-o-

Giełda warszawska z dnia ko im . Dolary
etanów Zjedn. tranz. 48200-46750, sprzedaj 46980,
kupno 46520. Dolary kanadyjskie t ra n z . branki
lrancuski* t r a n z .  branki belgijsk ie  t r a n z . --------
Marki niemieckie tranz. 180 ~ 1-70. Kor czeski* 1410.

Cz*ki: Belgia tianz. 2740-2753. Berlin tranz. I-80- 
1-70. Gdańsk iranz. 1-80—1-70. Londyn tranz. ZZOOoO- 
21850O. Nowy Jork tranz. 48200—467*0. Paryż tranz. 
3270—3140. Haga Iranz. 1455— 1450. Szwajearya tranz. 
3780—8450. W iedeń tranz. 0-713/4—0 7104.

Kursa dew .z w  Berlinie z &0 bm. Holan-
d > a  Włochy 1254.- Londyn 118702 — N. Jork
.3486.— Paryż .— Szwajcary. 4588.— Wiedeń------
Praga — .— Warszawa------

KoAcawe kursa dewiz w Zurychu z 20 
tm . (PAT). Berlin 0.0221 (0.0180) Helaadya 215 ą'4 
1.216-—), Nowy Jork 550-Vż (550 02-, Londyn 25-35- 
(25 65—), Paryż 36-72— (36 45 -.), Medyolan 27-32-
(27-22—), Praga 16 41— (ló-47Vz), Budapeszt 0.12-----
(0.12----- ) zagrzeb  (---------), hukareszt---------

'----- ) W arszaw a 0 .0 12 5 - (0.0130), Wiedeń
0.6#77-1/2 (0.00771/2/, Austr. kor*na stemplow. 0.0077V2 
(0.00771/2)

Liczby w nawiasie oznaczają kurs dnia poprzedniego.
:------- o-o--------

G IE ŁD A  ZBOŻOW A w  Krakow ie 20 kwiet
nia- Mąka żytnia 70 prc. 237.500, otręby żytnie 61__
63 tysięce, jęczmień 110 tysięcy, kasza jęczmienna 
183 tysięcy, żyto 150 tysięcy, pszenica 245 tysięcy, 
owies 145—151 tysięcy. Tendemcya silna. Dowóz 
średzń.

cyach pewnych sfer ortocmksyi wystąpienia z 
koła żydowskiego, okazały się nieprawdzie 
wemi.

Na temsamem posiedzeniu uchwalono z« 
wzmożoną energią przystąpić do pracy pale-, 
styńskiej, «

berga i Stresemana, mają na celu wyświetle
nie linii wytycznej polityki Wielkiej Brytanii, 
Przemówienie miało być wygłoszone przez 
Bonar Lawa, który jednak ze względu na cho* 
robę musiał ją odstąpić lordowi Curzonowi. )

Uchwały w sprawie reparaeyi.
K. Paryż. (Tel. wł.) Na międzyministeryal-

nej konferencji ustalono linię wytyczną w 
wie reparaeyi. Powzięte uchwały przekazano 
rzeczoznawcom celem ostatecznego sfomuto* 
wania.

Rząd ulem. wobec spadku marki.
F. Berlin. (Tel. wł.) Z póioftcyalnych kół do

noszą, że rząd niemiecKi poweźmie szereg ener
gicznych kroków celem zapobieżenia dalszemu 
spadkowi marki niemieckiej. Między innyzni 
istnieje projekt daleko idącego ograniczenia 
importu oraz wprowadzenia obowiązkowego 
'zgłoszenia wszelkich dewiz w dniu, w którym 
się odpowiednie rozporządzenie ukaże.

K. Pary. (Tel. wł.) W  kołach politycznych 
uważają spadek marki niemieckiej za ostate
czny alit oporu niemieckiego.

Z teatru, literatury i sztuki.
—  „ZM ARTW YCHW STANIE" K. H. ROSTWO

ROWSKIEGO. Znakom-Ay poeta, iaący w  swej my
śli twórczej z  zagadnieniami chw ili dzisiejszej,
wytworzonym i przez przeżywany przez nas prze
wrót, ajął się w  ostatniem swem dziele „Zm ar. 
twycliwstaniu” naszą współczesnością narodową, 
tak różną w  wielu wypadkach od marzeń i w  ska
za:; Wieszcza Adama. „Zmartwychwstanie" jest 
próbą poetyckiej syntezy i rewizyt naszego naro* 
t’ owego uświadomienia wdobie zmartwychwstania; 
Ojczyzny a wplecione przez Rostworowskiego fb  
czne wersety z poezyi. M ickiewicza podkreślają 
ich żywotność i cuoniosłość- wieczną dra nasf

„Zm artwychwstanie", wym agające wielkiego 
wysiHiu od aparatu technicznego teatru uzyska w  )  
K rakow ie oprawę najbardziej odpowiadającą in- 
lencyom autora a obsada ról przez najwybitniej
sze siły artystyczne zapewnia mu godne wykona* 
nie. —  Jutro po południu o godz 3.30 „Czupurek”
B. Hertza.

— Z OPERY. W czoraj wieczorem zakończył się 
strejk artystów teatru opera i operetka przy ul. 
Rajskiej. W  sobotę 21 kwietni* wystąpią gościn, 
nie w  „Żydówce" wspaniałej operze Halevy‘ego 
bohaterski tenor opery lwowskiej Ignacy Mann, 
oraz znakomita artystka warszawska p. Szlezyn. 
gier-Slokowska w  roli Racheli.

—  „R . H. IN Ż Y N IE R " W IN  A W ER A, który na 
czwartkowej premierze w  Bagateli doznał entu. 
zyastycznego przyjęcia dzięki doskonałej budowie 
scenicznej, przeweolej fabule i koncertowe] grze 
pip. Gorayskiej, Kolman, Malickiej, Ordyńskiej, 
Berskiego, Kadena, W inklera i reż. W ęgierk i (po
stać tytułowa), granym będzie dzisiaj jutro I 
przez wszystkie dni przyszłego tygodnia do 
czwartku włącznie^

Dzisiaj i jutro popołudniu po cecnach zniżo
nych niezrównana dowcipem, wesołością i fine. 
zya „Szkoła kokot" z  pp. W em icz i  Dobrzańskim 
na czele.

T R U P A  W ILEŃSKA.
Sobola: „Dzień i  noc".

TE A TR  M IEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Zmartwychwstanie".
Niedziela pop.: „Czupurek".
N iedziela wiecz.: „ Zmartwychwstanie".

OPERA I  OPERETKA.
Suboia: „Żydówka”.
Niedziela popoŁ: „Traviatt“.
Niedziela wiecz.: „Dookoła milośfci",

TEATR BAGATELA
Sobota pop.: „Szkoła kokot".
Sobota wiecz.: „R . H. Inżynier” .
Niedziela pop.: „Szkoła kokot".
Niedaeb. wiecz.: „R. ŁL i* ż y n i« " ,  ,
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ren: re n u  do
i 2a»ia-

nów nrzeirys- 
tow/cli ,'J 

Lenach 
p.zjslep-

nych firmo

„Lnx“
Źraków

Plac
biimliiikaiMM Nr. ?  Tai. 3335

R(.r era3je uskutecz.ua 
się natychmiast

K s w ia rra
t: fani.

,Cjiy* poszukuje % 
goypódyuit do ku-t 2&

Skrzyniróżpycli wielkości aprz« 
S da okazy juie firm a 627 

„Orxel“ Wolaka 20,

I t l l R m a i i i
acu i okolicach, polecają się do
bra* wyszkolone Siostry Pielę
gniarki. Zakład Sióstr, Kraków- 
Podgórie, ulica Józefińska L 28, 
L p, Telefon 2044. 628

K U P I Ę  JBZ h .IV
Malcze* kiego, FafaL., 

Kossaka, Hofmana i innycn 
Zgłot_jn i:: it t  x prowin- 
fijri s opisem, wymiarem 
i  wkOą  pod ^Obrazy* do 
A O i- N. D*. 371

A A A A A A A A
R u t y a o u a a u  372

i i a  b i u r o w a
x praktyką, poszukuje pi -  
sady. — Jf ioszenia ped 
„Buchalter* de Ad N. Dz.

k  s p r ^ a d a i r i a
nomph.tnc urządzenie biu- 
"o ifi W iaiowość: ulica 
Meia.lsr 15 (w bjdepie bła- 
w a t n y » , .  780

KIh.E[SOTOTK[s
polsko miem. poszukuje 
Pa Spedycyjni „j  b. ńo- 
biycn wam_ i au i- Zgłesze- 
_V pod „Stenotypistk* ‘ 
•krytka pocztowa Nr. 63

M A J  Ł 5 T : C
je.OOO t .

łhUEA
o u T r i P t c

47.000 t.
f 3 r i r a « a :  W a / s z a i / i i ,  M a r s z a ł k o w s k a  1 4 4 .  Adres lelegr: „Łby napie*5, Warszawa

EmigraBti! EFJESTFtAlYA UO NOWEJ KWOTY
celem wyjazdu do Ameryki dla pasażerów Polaków i Rosyan, j&koteż dla pasażerów z Kresów i Galicyi, 

którzy posiadają wizę amerykańską 1 4 *2  t i ą  r o s i p o c z « ! a .  * ir
Wszyscy więc, którzy chcą wyjechać do Ameryki niechaj uie zwlekait i zgłoszą się natychmiast do biura naszego

§iW H ITi STAfl L i l i i 5*, Kraków, u!. Hadzlwlltowska S
lub do naszej Cemrali WHLTE SIAR liN E , Warszawa, Marszałkowska 144, albo filii

LltfÓW, Gródecka 36 
W iln o , Niemiecka 28.
R ó w n o , biuro mecz. zwracać się do Kowla

B rześć, n/B., Dąbrowskiego 65 
Newell, Łucka 1_9 
Y ^ rn o p e l, Tarnowskiego 5, 

które udzielają zupełnie bezpłatnie wyczerpujących informacyi w sprawie wyjazau do Ameryki.

liie Miedhitle otasi! i  mt&& tW
1 Do dyspczycyi swoich Pasażerów oddaje T-wc WH1TE STAR LINE całą ilotę okrętów, a mięazy nimi

N a jw y g o d n ie js z e !  Na jszy^szóE  tNIajwiększe w świecie okręty — pałace morskie 

„MAJFSTIC*1 56000 ton. „0LYM PICM 47090 ton. r *10MERICa 350U0 ton.

Dla intratnego przedsiębiorstwa, posiadającego wszelkie dane 
r oz woj u, poszukuję

spólriks y; 4/0 ,COC GGO
Poszukiwani są jedynie kupcy-przemysłowcy. 

Pośrednicy i kapitaliści procentowi wykluczeni. Zgłoszenia pod 
376 „Fabryka obuwia “ do Adm. N, Dz.

P r a k t F k a n i a
58U i
poszukuje biuro przewozowe Emanuela Teufle, 
przy ul. Starowiślnej 52. Zgłoszenia osobiste.

gfe I Tk Km. c~a in teł.,- w ładająca okiem 
C l h I  L ! 1 polsko-niem. i a śkim, 

znająca bucnalteryę, pisząca na m aszynie, 
szuka odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod 
„Zdolna do Admin. N Dz. 38J

W y s t r z e j & {  s i e  f a l s y f i k a t ó w  S 3*

Zadajcie lilio oiyiiiilio hakas YAN KO UTEK
z powyższą marką fabryczną

C. J» VAN HOUTEN & ZOC3N, WEESP M a )
Ka n c  V»n ioulen przez swa wydalncit w użyciu najtahize.

&niulBB-n p n z L i . : y a :  h.  B t O E S E S  W a r s z a w a , S i i a i t i f l  20. t il./ 4 -1 1 .

z własną bocznicą kolejową w  Krakowie, ul. Zacisze 
670 (obok dawnego gmachu pohcyi).

Adresować towary r Magazyn Tranzytowy Polskiego 
Globu, IKaków Bocznic. Banku Hipotecznego 

Bliższych wyjaśuian udziela: Tow. Tj-ansp. „Polski Glob", 
Kraków, ul. Potockiego i. f e t  58 'uh ’  a n .t  Shładów 
Towar. Polskiego Globu, Kraków, al.Wdska 20. Tel. 3129

G U M Y
do wózków dziecięcych 
i do roweiów, w.zelkie 
części składow6 do maszyn 
do szycia oraz do rowerów 
jakoteż b n te r/ ii poleca

FifflJ L 19. i l W l
Kraków, S M iln a  iO. lal. 3058. 
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Wrtiiia iwaW „ O Y t ^ P O L * *
463 wv fin^rickowKe. Jel. 26.

P o l e c a 1:  S m y r n ę  i  k i l i m y

Jedyne w Polsce zawodowe pismo, które 
L e .:p2atn ie  pośredniczy w kojarzeniu małżeństw

© F ł T U M A  311 REDAKCYE:
Kraków, Rynek. 11, Warszawa, Ogrodowa 8, m. 2.
3 8  Nr. jest już wszędzie do nabycia.

kołnierze, m; nszety, półkoszuiki, krawalk., 
szelki,rękawiczki,pończochy, skarpetki,chustki 
do nosa, towary norymberskie oraz wielki 
wybór parasoli damskich i męskich poleca 

410 hurtownie po cenach niskich
fi. W aeltsiddR . K rak ó w , Ka afcójfsfca 7

maszyny, tudzież szwaj- 
B ł  W l E v 1 carską gazę, gurty, pasy i siuiki ao- 
staicza natychmiast ze składu firma R lc o e l,  S d llM W r  
l FriecU^hder, Lwów, Brajerowsha "i la , II. p.

Oddajemy z własnego składu około 3400 sh 
ipo 200 tafli a 125 gr. =  25 kg. Detto

589 l-a mydła
(taeilpjiiamifa) 60'fi i»HWd ttan

Wyrób K o j  Armo iir Paeking Cc, GLieagn
Dosmrczamy również w częściowej ilości, oclone 
lub nieocione, za wpłaceniem 2ob/o wartośii faktu-j 
jesteśmy gotowi zawrzeł tranzakcyę na inkezss.

S.Wreszyoski 8 Co. fictieboeiell. Mm, Gdaosk, l a p i e i t  32,1.
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